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§RAG - En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

Forord

Forebyggelse af rygning er stadig et vigtigt folkesundhedsmeessigt fokusomrade. Andelen af voksne
i Danmark, der ryger, er faldet over arene. Blandt de unge var der nogle ar en stagnering i rygning,
med tendenser til stigning, men ogsa dette er begyndt at falde igen. Der er dog stadig en del unge,
der ryger. Dertil kommer et stigende udbud af andre tobaks- og nikotinprodukter pa markedet, som
iseer de unge har taget til sig. Det er eksempelvis produkter som snus og nikotinposer. Andelene,
der bruger disse produkter, er nu pa niveau med andelene, der ryger cigaretter. Samtidig ser det

faktisk ud til, at forbruget af ragfri tobaks- eller nikotinprodukter er i stigning.

Regeringen og et bredt flertal af folketingets partier indgik tilbage i december 2019 en aftale om en
handleplan mod bgrn og unges rygning. Den 15. december 2020 blev lovforslaget om den nationale
tobakshandleplan endeligt vedtaget. Handleplanen indeholder en raekke tiltag, herunder rggfri sko-
letid pa grundskoler og ungdomsuddannelser, at tobakken gemmes veek i butikker (udstillingsfor-
bud), standardiseret emballage for tobak og e-cigaretter, som skal mindske pakkernes reklameef-
fekt, forbud mod andre smage end mentol og tobak i bl.a. e-cigaretter og skeerpelse af reklamefor-
buddet. Yderligere blev det med finansloven 2020 vedtaget at forhgje afgifterne pa tobak over to
omgange, fra gennemsnitligt 40 kr. per pakke med 20 cigaretter til ca. 55 kr. fra 1. april 2020, og

yderligere til ca. 60. kr. fra 1. januar 2022, med en tilsvarende stigning for andre tobaksprodukter.

S§RADG — en undersagelse af tobak, adfeerd og regler falger udviklingen af danske unges tobaks- og
nikotinforbrug i takt med at de nye tiltag iveerksaettes. Denne rapport er den tredje i reekken af rap-
porter, der monitorerer de unges tobaksrelaterede adfaerd. Data er indsamlet i efteraret 2021, dvs.
efter at nogle af de nye tiltag er tradt i kraft, herunder senest udstillingsforbuddet (1. april 2021) og
ragfri skoletid pa ungdomsuddannelserne (31. juli 2021).
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Sammenfatning

| denne rapport praesenteres resultaterne fra §RAG — en undersggelse af tobak, adfeerd og regler,
som er en landsdaekkende spargeskemaundersggelse foretaget blandt unge i alderen 15-29 ar.
Denne rapport er den tredje i reekken af rapporter, der monitorerer de unges tobaksrelaterede ad-
feerd i takt med, at nye tiltag pa tobaksomradet iveerkseettes. Data er indsamlet i efteraret 2021, altsa
efter at nogle af de nye tiltag er tradt i kraft, herunder senest udstillingsforbuddet (1. april 2021) og
regfri skoletid pa ungdomsuddannelserne (31. juli 2021).

Undersggelsen er en tvaersnitsundersagelse og praesenterer saledes det aktuelle forbrug af forskel-
lige tobaks- og nikotinholdige produkter, samt de unges adfeerd og perspektiver pa udvalgte para-
metre, herunder i relation til udstillingsforbuddet, de unges eksponering for de forskellige produkter
og forskellige aspekter af ragfri skoletid. Hvor det er meningsfuldt, sammenlignes med de tilsvarende
tal indsamlet i 2020.

§RADG - en undersggelse af tobak, adfeerd og regler er finansieret af TrygFonden. Statens Institut
for Folkesundhed har forestaet dataindsamlingen og udarbejdet rapporten i samarbejde med Kraef-

tens Bekeempelse, Hjerteforeningen og Lungeforeningen.

| alt har 10.622 unge besvaret det udsendte spgrgeskema, hvilket svarer til en svarprocent pa 28,3
%. Samlet set er der 31,0 % af respondenterne, der anvender mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt,
det vil sige bruger cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak og/eller ragfri nikotinprodukter. Dette er
hgjere end i 2020, hvor det var 27,0 %.

Opdelt pa alder er det blandt de 18-24-arige, at andelen, der anvender mindst et produkt, er starst
(36,4 %), mens det for de 15-17-arige er 21,5 % og for de 25-29-arige 28,8 %. Andelen, der anvender

mere end et produkt — samlet for alle aldersgrupper - er 4,1 %. Det var i 2020 5,8 %.

Overordnet set er der 19,3 % af de unge, der ryger cigaretter (hvor det i 2020 var 20,1 %). Det
fordeler sig pa 9,2 %, der ryger dagligt, og 10,1 %, der ryger lejlighedsvist. Lidt flere end hver tredje
(37,3 %) angiver, at de aldrig har pravet at ryge. Der er 20,3 % af maendene og 18,2 % af kvinderne,
der ryger. Opdelt pa aldersgrupper er de hgjeste andele, der ryger, i aldersgrupperne 18-24 ar (21,9
%) og 25-29 ar (20,1 %), mens der er 11,3 %, der ryger, blandt de 15-17-arige.

Debutalderen, for hvornar de unge begyndte at ryge fast, det vil sige mindst én gang om ugen, er

for de fleste omkring 14-16-ars-alderen. Omkring tre fierdedele er begyndt inden de fyldte 18 ar (73,1
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%), og ni ud af ti inden de fyldte 20 ar (89,9 %). Gennemsnitsalderen for at begynde at ryge fast er
16 ar.

Blandt dem, der ryger cigaretter, angiver stgrstedelen, at de ryger cigaretter med smag af tobak
(mere end 90 %). Dog er der 6,0 % af maendene og 15,4 % af kvinderne, der angiver at ryge ciga-
retter med smag af mentol. De fleste angiver, at de kgber cigaretter uden anden smag end tobak
(88,8 % af maendene og 83,3 % af kvinderne). Blandt kvinderne angiver 5,1 %, at de selv tilsaetter
smag, og 11,7 %, at cigaretterne har anden smag end tobak, nar de keber dem. Dette er lidt lavere
for meendene. Der blev indfgrt forbud mod mentolsmag i cigaretter pr. 1. maj 2020. Sammenlignet
med tal fra begyndelsen af 2020, er der for begge kan sket et fald i andelen, der angiver, at de kaber
cigaretter med smag, og en tilsvarende stigning i andelen, der angiver, at de kgber cigaretter uden

tilsat smag. Samtidig er andelene, der selv tilseetter smag til cigaretter, steget.

Lidt flere end halvdelen (55,2 %) af dem, der ryger, har overvejet rygestop inden for den seneste
maned (i 2020 var det 58,0 %). Dette er hgjest blandt de 25-29-arige (62,2 %) og lavest blandt de
15-17-arige (47,5 %). En tredjedel har forsggt at stoppe inden for de seneste 12 maneder (32,5 %),

og yderligere 25,5 % har forsggt at stoppe for mere end et ar siden.

De unge er ogsa blevet spurgt om, hvor meget de gav for den seneste pakke cigaretter, de kgbte.
Gennemsnittet for, hvad de unge siger, at de har givet for den seneste pakke i efteraret 2021, er
52,84 kr. Her angiver hovedparten (75,4 %) af de unge en pris pa mellem 50 og 57 kr. To tredjedele
af de unge (67,2 %) angiver, at de har givet mindre end 55 kr. for den seneste pakke, de kabte. Til
sammenligning angav de unge i begyndelsen af 2020 en gennemsnitspris pa den seneste pakke pa
41,75 kr.

| alt 3,8 % af de unge anvender e-cigaretter dagligt (1,9 %) eller lejlighedsvist (1,9 %), hvilket svarer
til niveauet i begyndelsen af 2020. Yderligere 7,1 % har tidligere brugt e-cigaretter, og 27,3 % har
prgvet at bruge dem. Der er ikke forskelle i brugen af e-cigaretter mellem kan eller aldersgrupper.
Overordnet set er den hyppigst anvendte smag i e-cigaretter frugt, slik eller anden sgd smag (an-
vendt af 83,0 % af maendene og 79,6 % af kvinderne). Brugen af dette er hgjest blandt de yngste
(91,5 %). Anvendelsen af mentolsmag i e-cigaretter er mere udbredt i de to aeldste aldersgrupper
(24,6 % af de 18-24-arige og 31,4 % af de 25-29-arige), end blandt de yngste (12,4 % af de 15-17-
arige). De fleste anvender altid e-cigaretter med nikotin; af de 15-17-arige er det 52,2 %, mens det
er 67,1 % af de 18-24-arige og 74,8 % af de 25-29-arige. Halvdelen af dem, der bruger e-cigaretter,
vil gerne stoppe, og 21,9 % har pa et tidspunkt forsagt at stoppe.
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Der er fa unge, der dagligt eller lejlighedsvist ryger opvarmet tobak. Sammenlagt er det 0,4 % af
respondenterne. Der er yderligere 0,5 %, der angiver tidligere at have raget opvarmet tobak, og 3,7

%, der har prgvet det. Niveauet er usendret fra 2020.

Overordnet set er der 11,4 %, der bruger ragfri nikotinprodukter, det vil sige snus, tyggetobak eller
nikotinposer, hvor det i 2020 var 9,1 %. Det fordeler sig pa 6,9 %, der bruger ragfri nikotinprodukter
dagligt, og 4,5 % lejlighedsvist i 2021. Der er yderligere 27,4 %, der angiver, at de har prgvet at
bruge ragfri nikotinprodukter. Brugen af ragfri nikotinprodukter er hyppigere blandt maend end kvin-
der; overordnet set angiver 15,7 % af maendene at bruge ragfri nikotinprodukter enten dagligt (10,4
%) eller lejlighedsvist (5,3 %), mens andelen af kvinder, der bruger rggfri nikotinprodukter, er 7,3 %
(3,5 % dagligt og 3,8 % lejlighedsvist). Det hgjeste forbrug findes blandt de 18-24-arige, hvor 16,1
% angiver at bruge produkterne enten dagligt (10,3 %) eller lejlighedsvist (5,8 %). Blandt de 15-17-
arige er det 10,2 %, der bruger ragfri nikotinprodukter, og blandt de 25-29-arige er det 6,6 %.

Neesten to ud af tre (61,7 %) angiver, at de inden for den seneste maned har overvejet at stoppe

med at bruge ragfri nikotinprodukter. Der er ikke neevneveerdige forskelle aldersgrupperne imellem.

Overordnet set angiver 57,6 % af de unge, at de inden for den seneste maned har set mindst én
type tobaks- eller nikotinprodukt synligt fremme pa hylder, i montrer eller ved kassen i butikker. Ge-
nerelt er der en tendens til, at den yngste aldersgruppe i hgjere grad angiver, at de eksponeres for
tobaks- og nikotinprodukter pa film, pa internettet eller pa de sociale medier, end de aldre alders-
grupper. Eksempelvis angiver 54,9 % af de 15-17-arige, at de er blevet eksponeret for cigaretter pa
film, internettet og de sociale medier, mens dette gaelder for henholdsvis 47,4 % blandt 18-24-arige
og 41,9 % blandt 25-29-arige. Sammenlignet med begyndelsen af 2020, er der generelt sket et fald
i andelen, der angiver at have set forskellige typer af tobaks- eller nikotinprodukter synligt fremme i

butikker og pa film, internet eller sociale medier — iseer for cigaretter.

Pa trods af at der ved lov er vedtaget ragfri skoletid pa grundskoler, gymnasier, FGU og erhvervs-
skoler, er der en del af de unge, som ryger cigaretter, der angiver, at de stadig ryger i skole- eller
undervisningstiden. Blandt grundskoleelever, der ryger, angiver halvdelen (50,8 %), at de ryger i
skoletiden. Det ger sig ligeledes geeldende for 48,9 % af de gymnasieelever, der ryger, og 80,7 %
af unge pa en FGU eller erhvervsuddannelse, der ryger. Omkring halvdelen af dem, der bruger e-
cigaretter, angiver, at de ogsa bruger dem i skole- eller undervisningstiden. Og blandt dem, der
bruger ragfri nikotinprodukter, er det godt tre fierdedele, der anvender det i skole- eller undervis-

ningstiden.

Pa uddannelsessteder, hvor der er indfert ragfri skoletid (grundskoler, gymnasier, FGU og erhvervs-

skoler), er der stadig en del, der angiver, at de ser elever ryge i skoletiden, herunder fa udelukkende
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pa skolens omrade, og en del bade pa skolens omrade og uden for skolens omrade. Blandt grund-
skoleelever er det eksempelvis 50,0 %, der angiver, at de ser andre elever, der ryger cigaretter i
skoletiden. Blandt elever pa FGU eller erhvervsuddannelser er det 79,7 %, og blandt gymnasieelever
69,3 %. Det skal her bemaerkes, at undersggelsen blev foretaget kort tid efter, at reglerne om ragfri

skoletid pa ungdomsuddannelserne tradte i kraft.
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1 Baggrund

Tobaksrygning har overordnet set veeret faldende i Danmark de seneste artier, dog afbrudt af en
stagnation i perioden 2011-2018 (1) og blandt den yngre aldersgruppe endda en stigning i forekom-
sten af tobaksrygning (2). Blandt de 16-24-arige var der i perioden 2013-2017 en stigning i andelen,
der ra@g dagligt eller lejlighedsvist; fra 25,1 % i 2013 til 28,5 % i 2017 (3). De seneste ars opgarelser
indikerer dog, at tobaksrygningen igen er faldende, ogsa blandt den yngre aldersgruppe. Eksempel-
vis faldt andelen, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, blandt de 15-29-arige fra 26 % i 2019 til 23 %
i 2020 (4).

De skadelige konsekvenser af rygning er store og omfanget vidtreekkende. De inkluderer bade sam-
fundsmaessige og personlige omkostninger, blandt andet grundet udviklingen af tobaksrelaterede
sygdomme. Tidlig rygedebut har betydning for rygeadfaerd i voksenlivet (5). Forskning indikerer, at
jo tidligere barn og unge begynder at ryge, jo starre er risikoen for nikotinafhaengighed, samt for at
udvikle rygerelaterede symptomer og sygdomme som hjertekarsygdomme, respiratoriske lidelser og
kreeft (6, 7). Dertil kommer, at bgrn og unges hjerner har vist sig seerligt sensitive over for de negative
effekter af nikotineksponering, der blandt andet kan skade hjernens udvikling, indleeringsevne og

potentielt reducere den kognitive funktion senere i livet (7, 8).

De sidste artier har tobaksmarkedet aendret sig betydeligt, og udbuddet af tobaks- og nikotinproduk-
ter pa markedet er steget markant (9). Nar omfanget af tobaks- og nikotinadfeerd skal undersgges,
er det derfor ikke laengere tilstraekkeligt at tale om forbruget af traditionelle cigaretter. De nye tobaks-
og nikotinprodukter, der er kommet pa markedet, omfatter blandt andet e-cigaretter, opvarmet tobak
og ragfri tobaks- og nikotinprodukter som snus og nikotinposer. Disse produkttyper kan veere seerligt
appellerende for unge grundet deres attraktive emballage, sede smage og sociale appel. Endvidere
opfattes nogle af disse tobaks- og nikotinprodukter ogsa som mindre skadelige alternativer til tradi-
tionelle cigaretter blandt unge (10). Da nikotinposer kom pa markedet i 2019, var de desuden ikke
omfattet af loven om tobaksreklame, fordi de ikke indeholder tobak, og de blev derfor promoveret pa

sociale medier bl.a. af unge influencere.

Blandt unge er forbruget af de nye tobaks- og nikotinprodukter generelt stigende (11). Denne ten-
dens er bekymrende af flere arsager. Selvom forskning pa omradet indikerer, at nogle af produkterne
er mindre skadelige end traditionelle cigaretter (12, 13), er de ikke uskadelige. De helbredsmaessige

konsekvenser ved langtidsbrug af e-cigaretter og opvarmet tobak er endnu ikke fuldt dokumenteret,

10
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men der er stigende evidens for helbredsskade (6, 12, 14). Samtidig er der solid evidens for, at ragfri
nikotinprodukter som samlet gruppe er kraeftfremkaldende (15-17), og snus og tyggetobak kan med-
fore skader i munden blandt andet i slimhinder og tandkad (18). Desuden er der en stigende bekym-
ring for, at brugen af disse produkttyper medfgrer et forbrug eller optrapning i forbruget af andre
nikotin- og tobaksprodukter (19-24). Eksempelvis har flere studier vist, at forbruget af e-cigaretter

@ger risikoen for at pabegynde cigaretrygning (21, 22, 25).

En bred forebyggelsesindsats udger det bedste grundlag for at hjeelpe fremtidige generationer til
hverken at pabegynde rygning eller bruge gvrige tobaks- og nikotinprodukter. Strukturelle tiltag, sa-
som hgjere tobakspriser, standardiserede pakker og udstillingsforbud, er eksempler pa indsatser,
der har vist potentiale til at forebygge og reducere unges brug af tobaks- og nikotinprodukter — seerligt
hvis disse implementeres i kombination med lokale forebyggelsesindsatser pa eksempelvis skoler
og ungdomsuddannelser (6). | december 2019 fremfarte regeringen sammen med et bredt flertal af
Folketingets partier en national handleplan mod barn og unges rygning (26). Denne blev udmgntet
i "Lov om eendring af lov om forbud mod tobaksreklame m.v., lov om tobaksvarer m.v., lov om elek-
troniske cigaretter m.v. og forskellige andre love” (Udmgntning af national handleplan mod bgrn og
unges rygning) (27). Lovgivningen Indeholder en reekke initiativer, herunder ragfri skoletid pa grund-
skoler og ungdomsuddannelser, at tobakken skal gemmes vaek i butikker (udstillingsforbud), stan-
dardiseret emballage for tobak og e-cigaretter, der skal mindske pakkernes reklameeffekt, forbud
mod andre smage end mentol og tobak i bl.a. e-cigaretter og skeerpelse af reklameforbuddet mod
tobak. De forskellige tiltag implementeres Igbende, det vil sige at ikke alle tiltag er implementeret
ved dataindsamling eller rapportens offentliggerelse, hvorfor tallene i denne rapport ikke kan forven-
tes at afspejle effekten af alle tiltag. Formalet med lovgivningen er blandt andet at seenke andelen af
barn og unge, der ryger, at reducere bgrn og unges eksponering for tobaks- og nikotinprodukter og
at mindske barn og unges kendskab til forskellige tobaksmeerker. Nedenfor er en reekke af tiltagene
praesenteret med angivelse af tidspunkt for ikrafttraedelse samt tidspunkt for dataindsamlingen i
§RAG.
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Udsnit af tidsplan for handleplan mod tobak, inkl. tidspunkter for de forste tre dataindsamlinger

i -
= : : ® e
1. april === 1. januar g 1. juli ﬁ 1. oktober &aﬂ
Prisstigning pa i Regfri skoletid pa Standardiserede Standardiserede e-cigaretter
tobak til ca. 55 kr. i grundskoler tobakspakker med samme med samme farve, skrift og
pr. cigaretpakke : farve, skrift og uden logo uden logo

Sundhedsadvarsler pa
nikotinposer

| 2021 : @ | w -
A ; s j = ;
g 20. Maj 1. april = 31 juli | === lJanuar
Forbud mod : Tobakken gemmes vaek i butikkerne Regfri skoletid pa Pr|55t|gmng pa
mentolsmag i i Forbud mod indirekte reklame og ungdomsuddannelser tobak til ca ii
o : i 5 r. cigaretpakke
Eﬁ:;‘;ﬁ; og H sponsorering for tobak Forbud mod salg af tobak pr. cig p
Forbud mod smagsstoffer i e- og e-cigaretter pa skoler
cigaretter (med undtagelse af og ungdomsuddannelser
tobaks- og mentolsmag)
Forbud mod produkter, der kan
andre duft og smag i tobak og e-
cigaretter
Forbud mod salg af nikatinposer til
unge under 18 ar
§RAOG S§ROG §RAG
1. dataindsamling 2. dataindsamling 3. dataindsamling

| samarbejde med Krzeftens Bekeempelse, Hjerteforeningen og Lungeforeningen monitorerer og
evaluerer Statens Institut for Folkesundhed, hvordan den nye lovgivning omhandlende tobaks- og
nikotinprodukter pavirker unge i Danmark. Arbejdet er stgttet af TrygFonden. Formalet med §RAG-
undersggelsen er at monitorere udviklingen i forbruget af tobaks- og nikotinprodukter blandt unge
over tid samt at evaluere effekten af lovgivningen med saerligt fokus pa tre specifikke forebyggelses-
tiltag: @gede tobaksafgifter, udstillingsforbud og standardiserede tobakspakker.

1.1 Formal

Denne rapport preesenterer udvalgte resultater og tendenser fra den tredje maling af tobaksforbrug
og - adfeerd blandt unge i alderen 15-29 ar i regi af §RAG — en undersggelse af tobak, adfeerd og
regler. Malingen er foretaget i perioden september-november 2021. Malingen er saledes udfert efter,
flere af de nationale forebyggelsestiltag er blevet udrullet, herunder udstillingsforbuddet og ragfri
skoletid. Udstillingsforbuddet tradte i kraft d. 1. april 2021, mens ragfri skoletid blev indfgrt pa de
danske grundskoler ved lov d. 1. januar 2021 og pa ungdomsuddannelserne d. 31. juli 2021.

Indevaerende rapport har til formal dels at afdaekke det aktuelle forbrug af en raekke forskellige to-
baks- og nikotinprodukter, og dels at unders@gge implementeringen af to af forebyggelsestiltagene;

henholdsvis udstillingsforbuddet og ragfri skoletid.
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2 Materiale og metode

Denne rapport er baseret pa den tredje dataindsamling i §RAG — en undersagelse af tobak, adfserd
og regler, som fglger udviklingen i danske unges tobaks- og nikotinforbrug sidelabende med, at en
reekke nye lovmaessige tiltag pa tobak- og nikotinomradet bliver implementeret i Danmark. §RIG-

undersggelsen udfgres i perioden 2020-2025.

Hvor det er meningsfuldt i denne rapport, sammenlignes resultaterne med tal fra fgrste og anden

dataindsamling indhentet i henholdsvis januar-marts 2020 og januar-marts 2021 (28, 29).

2.1 Spergeskemaet

Spgrgerammen for den tredje dataindsamling baserer sig pa spagrgeskemaerne for blandt andet de
to forrige dataindsamlinger. Yderligere er der inkluderet en raekke nye spgrgsmal, herunder bl.a. om

ragfri skoletid.

Spargeskemaet afdaekker unges erfaringer med forskellige typer af tobaks- og nikotinprodukter, og
spgrgeskemaet er inddelt efter de forskellige produkttyper. For at kunne sammenligne generelle
tendenser pa tveers af de enkelte produkter gar udvalgte spargsmal igen inden for hver produkttype.
Eftersom de forskellige produkttyper ogsa adskiller sig fra hinanden, er unikke spargsmal ogsa in-
kluderet inden for udvalgte tobaks- og nikotinprodukter. Der spgrges desuden ind til unges holdnin-
ger og normer til forskellige tobaks- og nikotinprodukter samt forhold, der relaterer sig til de nye
lovmeessige tiltag pa omradet, sdsom @ggede tobaksafgifter, udstillingsforbud og standardiserede to-
bakspakker. Unikt for denne tredje dataindsamling sparges der ind til eget samt andres forbrug af

tobaks- og nikotinprodukter i skole- eller undervisningstiden.

Spgrgeskemaet indeholder i alt 99 spgrgsmal. Dog er der indsat en raekke aktiveringer, saledes at

respondenterne, betinget af tidligere svar, kun far nogle bestemte spgrgsmal.

2.2 Dataindsamling

Respondenterne er udtrukket som en tilfaeldig stikprave af unge i alderen 15-29 ar af Sundhedsda-
tastyrelsen i september 2021. Dataindsamlingen Igb fra d. 20. september til d. 10. november 2021.

| alt blev der udsendt spgrgeskemaer til 37.500 personer via digital post. Selve besvarelsen af
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sporgeskemaet foregik ligeledes digitalt. Der blev undervejs udsendt 2 rykkere til personer, der

endnu ikke havde besvaret spgrgeskemaet.

| alt besvarede 10.750 personer spgrgeskemaet. Det endelige datasaet indeholder 10.622 besvarel-
ser, eftersom 6 besvarelser blev erkleeret ugyldige, og 122 besvarelser blev ekskluderet som fglge

af ikke at have besvaret spgrgsmal om cigaretrygning. Dermed er den endelige svarprocent 28,3 %.

Antal inviterede i undersggelsen
n=37.500

h 4
Antal besvarede spgrgeskemaer
n=10.750

Ekskludering af ugyldige besvarelser
n==6
Ekskludering grundet manglende besvarelse af
sp@rgsmalet om cigaretrygning
n=122

k4

Antal gyldige besvarelser
n=10.622

2.3 Vagtning

For at gge undersggelsens validitet er der foretaget veegtning for "non-response”. Saledes gives
besvarelserne for hver enkelt respondent en veegt i forhold til, hvor sandsynligt det er at modtage en
besvarelse fra en person med samme kgn og alder. Dermed sikres det, at den kgns- og aldersmaes-
sige sammenseetning blandt respondenterne svarer til sammensaetningen i den alderssvarende del

af befolkningen, som stikprgven er udtrukket fra.

2.4 Sociodemografiske karakteristika

For at fa indblik i, hvad der karakteriserer respondenterne, undersgges deres sociodemografiske
sammensaetning i forhold til kgn, alder, region samt uddannelsesniveau og erhvervsstatus. Informa-
tion om ken, alder og region stammer fra registeroplysninger, mens uddannelse- og erhvervsstatus

er selvrapporteret.
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Kgn angives som mand eller kvinde. Information om alder er indhentet i hele ar og inddeles i de tre
aldersgrupper: 15-17 ar, 18-24 ar og 25-29 ar. Region er inddelt i de fem regioner; Region Hoved-
staden, Region Sjalland, Region Syddanmark, Region Midtjylland og Region Nordjylland. Uddan-
nelsesniveau og erhvervsstatus er kombineret i falgende ti kategorier: "Gar i folkeskole eller anden
grundskole”, "Gar pa FGU eller erhvervsuddannelse”, "Gar pa gymnasial uddannelse”, "Gar pa en
kort videregaende uddannelse”, "Gar pa en mellemlang eller lang videregaende uddannelse”, "Gar
pa kortere kurser eller andet”, "Er i arbejde og har gennemfart en mellemlang eller lang videregaende

uddannelse”,

L]

Er i arbejde og har gennemfgrt en anden uddannelse”, "Er uden arbejde og har gen-

nemfart en mellemlang eller lang videregaende uddannelse”, "Er uden arbejde og har gennemfart

en anden uddannelse”.

Af tabel 2.4.1 fremgar den sociodemografiske sammensaetning af respondenterne i undersggelsen.
Tallene angives dels for respondentgruppen, det vil sige dem, der har besvaret spgrgeskemaet, og
dels for alle inviterede til undersggelsen. Information om uddannelsesniveau og erhvervsstatus frem-

gar alene for respondentgruppen, eftersom denne information er indsamlet i spgrgeskemaet.

Andelen af kvinder i respondentgruppen er hgjere end andelen af maend (58,0 % vs. 42,0 %). |
forhold til aldersfordelingen af respondenterne er en tredjedel (32,5) % i aldersgruppen 25-29 ar,
knap halvdelen (46,3 %) er i aldersgruppen 18-24 ar, mens ca. en femtedel (21,2 %) er 15-17 ar.
Forskellene i kans- og aldersfordelingen i forhold til alle inviterede tages der hgjde for i vaegtningen

af data (se afsnit 2.3 om vaegtning).

| forhold til bopaelsregion er der ikke forskel i fordelingen for respondenter og alle inviterede. For
uddannelsesniveau og erhvervsstatus er en stor del af respondenterne i arbejde og har gennemfart
en anden uddannelse (21,7 %), gar pa en mellemlang eller lang videregaende uddannelse (21,0 %)

eller gar pa en gymnasial uddannelse (18,9 %).
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Tabel 2.4.1: Sociodemografiske karakteristika i respondentgruppen og alle inviterede

Respondenter Alle inviterede ‘

% (W) % (n)
Kon
Maend 42,0 (4.463) 51,1  (19.159)
Kvinder 58,0 (6.159) 48,9 (18.341)
Alder
15-17 ar 21,2 (2.256) 18,6 (6.981)
18-24 ar 46,3 (4.913) 45,8 (17.181)
25-29 ar 32,5 (3.453) 35,6 (13.338)
Region
Hovedstaden 32,0 (3.400) 34,6 (12.968)
Sjeelland 11,2 (1.188) 11,8 (4.429)
Syddanmark 20,1 (2.133) 19,2 (7.202)
Midtjylland 26,4 (2.808) 24,5 (9.188)
Nordjylland 10,3 (1.093) 9,9 (3.713)
Uddannelse
Gar i folkeskole eller anden grundskole 8,8 (928) -
Gar pa FGU eller erhvervsuddannelse 6,3 (667) -
Gar pa en gymnasial uddannelse 18,9 (1.998) -
Gar pa en kort videregaende uddannelse 2,2 (228) -
Gar pa en mellemlang eller lang videregaende 21,0 (2.223) -
uddannelse
Gar pa kortere kurser eller andet 3,2 (337) -
Er i arbejde og har gennemfgrt en mellemlang eller lang videregaende 13,9 (1.467) -
uddannelse
Er i arbejde og har gennemfert en anden 21,7 (2.301) -
uddannelse
Er uden arbejde og har gennemfart en 1,2 (124) -
mellemlang eller lang videregdende uddannelse
Er uden arbejde og har gennemfert en anden 3,0 (322) -

uddannelse

2.5 Praesentation af data

Undersggelsens resultater praesenteres i tabeller og figurer. For hver tabel og figur angives, hvor
mange respondenter (n), der har besvaret det pagaeldende spgrgsmal, sammen med forekomsten

angivet i procent (%).

Det bagr bemeerkes, at antallet af respondenter (n) praesenteres som det uveegtede antal, mens fo-
rekomster (%) preesenteres som den veegtede andel i forhold til ken og aldersgruppe som fglge af
veegtning for non-response. Det bagr desuden bemaerkes, at antallet af respondenter varierer mellem

de enkelte spargsmal som fglge af spargeskemaets indlagte aktiveringer og af, at respondenterne
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har kunnet springe spgrgsmal over. Pa enkelte spgrgsmal har det veeret muligt at angive flere svar.

Det fremgar af figurteksten, hvor dette er aktuelt.

Staerstedelen af resultaterne i rapporten praesenteres som bade det totale antal (n) og forekomst (%)
samt opdelt pa henholdsvis k@n og aldersgruppe, og i enkelte tilfaelde opdelt pa uddannelse (kapitel

10 om ragfri skoletid)
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3 Laesevejledning

| denne rapport praesenteres resultaterne fra spgrgeskemaundersggelsen §RAG — en undersggelse
af tobak, adfeerd og regler, foretaget blandt danske unge i alderen 15-29 ar i perioden september til

november 2021.

Rapporten bestar af ni kapitler. | kapitel 1 beskrives baggrunden og formalet med undersggelsen,
hvorefter materiale og metode preesenteres i kapitel 2, herunder information om spargeskema, da-
taindsamling, vaegtning for non-response, sociodemografiske karakteristika og praesentation af data.

| kapitel 3 gennemgas leesevejledningen.

Undersggelsens resultater praesenteres i kapitlerne 4-10. | kapitel 4 beskrives forbruget af cigaretter,
herunder ogsa smage anvendt i cigaretter, rygestopadfeerd og tobakspriser. Kapitel 5 beskriver for-
bruget af e-cigaretter, kapitel 6 omhandler opvarmet tobak, og kapitel 7 omhandler rggfri nikotinpro-
dukter. Kapitel 8 beskriver forbruget af flere typer af tobaks- eller nikotinprodukter pa én gang, her-
under ogsa hvilket produkt, der farst blev prgvet. Kapitel 9 omhandler synlighed af de forskellige

produkter, mens kapitel 10 afdaekker forskellige aspekter i forhold til ragfri skole- og undervisningstid.

Eftersom undersggelsen er en tveersnitsundersggelse, er resultaterne udtryk for et gjebliksbillede af
tobaksforbruget. Derfor er det ikke muligt at pavise forholdet mellem arsag og virkning. Ved de fleste

af figurerne sammenlignes endvidere med malinger foretaget primo 2020.

Undersggelsens resultater preesenteres i tabeller og figurer. For hver tabel og figur angives, hvor
mange respondenter der har besvaret det pagaeldende spgrgsmal (n) sammen med forekomsten
angivet i procent (%). Det bar bemaerkes, at antallet af respondenter (n) praesenteres som det uvaeg-
tede antal, mens forekomster (%) praesenteres som den vaegtede andel i forhold til ken og alders-
gruppe, som fglge af vaegtning for non-response. Antallet af respondenter varierer mellem de enkelte
spegrgsmal som fglge af spargeskemaets indlagte spring og, at respondenterne har kunnet springe
spargsmal over. Pa enkelte spgrgsmal har det vaeret muligt at angive flere svar. Det fremgar af

figurteksten, hvor det er aktuelt. Der testes ikke for statistisk signifikante forskelle mellem grupperne.

| rapporten angives der ikke noget tal, hvis antallet af respondenter til et givent spgrgsmal er under
fem. | tabeller erstattes antal og forekomster i stedet med "n/a”, og i figurerne vil et blankt felt fremga.
Fordelinger, der vises som ”0,0 %” i figurerne, angiver, at der er praecis nul respondenter, der har

angivet svar i den pageaeldende svarkategori.
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4 Cigaretter

Dette kapitel afdeekker, hvor udbredt cigaretrygning er blandt maend og kvinder i forskellige alders-
grupper. Yderligere beskrives blandt andet forbruget af cigaretter pr. dag, hvor gamle de unge var,
da de begyndte at ryge fast (debutalder), hvilke typer af cigaretter, de ryger, og med hvilke smage.
Til slut i kapitlet beskrives overvejelser og gnsker om at holde op med at ryge, samt hvor meget de

unge angiver, at de betaler for en pakke cigaretter.

4.1 Forbrug

Overordnet set er det 19,3 % af de unge, der ryger cigaretter. Det fordeler sig pa 9,2 %, der ryger
dagligt, og 10,1 %, der ryger lejlighedsvist. Lidt flere end hver tredje (37,3 %) angiver, at de aldrig
har prgvet at ryge (Figur 4.1.1).

Figur 4.1.1. Rygegrupper

(n) angiver antallet af respondenter i den pageeldende rygegruppe, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis ryger dagligt, ryger
lejlighedsvist, har provet at ryge, tidligere har raget og aldrig har reget cigaretter.

9,2%

= Ryger dagligt (n=941)

=R lejligh ist (n=1.
37.3% yger lejlighedsvist (n=1.063)
= Har provet at ryge (n=3.534)

Har tidligere reget (n=991)

Har aldrig reget (n=4.093)

9,8%

Udvikling: | begyndelsen af 2020 var der 20,1 %, der angav at ryge enten dagligt eller lejlighedsvist.
| begyndelsen af 2021 var denne andel 17,8 %. De seneste tal viser, at 19,3 % ryger. Forskellene
mellem tallene ligger primeert i andelen af unge, der ryger lejlighedsvist. Andelen af unge, der angi-
ver, at de aldrig har raget, er 37,3 % i slutningen af 2021. | begyndelsen af 2020 var det 35,9 %.
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Af figur 4.1.2. fremgar det, at der er forholdsvis ens rygemgnstre kennene imellem. Dog er der lidt
flere maend (20,3 %) end kvinder (18,2 %), der ryger.

Figur 4.1.2. Rygegrupper, opdelt pa kgn

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa kon, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis ryger dagligt, lejlighedsvist, har
provet at ryge, tidligere har rgget og aldrig har rgget cigaretter. Andelen, der ryger, er opdelt i dem, der ryger dagligt og lejlighedsvist,
hvor % er angivet neden for figuren.

Maend (n=4.463) Kvinder (n=6.159)

36,5% 38,2%

33,4%

20,3%
. gyg%

Ryger Har prgvet Har tidligere Har aldrig
at ryge rgget reget

= Ryger lejlighedsvist (10,5%)
Ryger dagligt (9,8%)

33,9%

18,2%

. 9‘7%

Ryger  Har prevet Har tidligere Har aldrig

at ryge rgget

mRyger lejlighedsvist (9,6%)

Ryger dagligt (8,6%)

reget

Udvikling: | begyndelsen af 2020 var der 21,5 % af maendene og 18,8 % af kvinderne, der angav at
ryge. 1 2021 er det 20,3 % maend og 18,2 % kvinder.

| figur 4.1.3 vises rygegrupper opdelt pa tre aldersgrupper. De hgjeste andele af unge, der ryger,

findes i aldersgrupperne 18-24 ar (21,9 %) og 25-29 ar (20,1 %), mens der er 11,3 %, der ryger,

blandt de 15-17-arige.

Figur 4.1.3. Rygegrupper, opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis ryger dagligt, lejligheds-

vist, tidligere har raget, har provet at ryge og aldrig har raget cigaretter. Andelen, der ryger, er opdelt i dem, der ryger dagligt og lejlig-

hedsvist, hvor % er angivet neden for figuren.

15-17 ar (n=2.256)

62,1%
24,0%
11,3%
[ 2.6%
Ryger Harprgvet Har  Haraldrig

atryge tidligere roget
reget

m Ryger lejlighedsvist (7,8%)
Ryger dagligt (3,5%)

18-24 4r (n=4.913)

34,5% 35,2%
21,9%

I 8.5%

Ryger Harprgvet Har Har aldrig
atryge tidligere reget
raget

m Ryger lejlighedsvist (12,5%)
Ryger dagligt (9,4%)
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25-29 ar (n=3.453)

37,5%
20,1% 274%

[ 15,0%

Ryger Harprgvet Har Har aldrig
atryge tidligere reget
roget

u Ryger lejlighedsvist (8,2%)
Ryger dagligt (11,9%)
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Udvikling: 1 2020 var der 11,9 %, der angav at ryge dagligt eller lejlighedsvist, blandt de 15-17-arige.
Blandt 18-24-arige var der i 2020 23,1 %, der angav at ryge, mens dette gjorde sig geeldende for
20,4 % af de 25-29-arige. Dette er stort set det samme som i 2021.

Figur 4.1.4 viser antallet af cigaretter, der ryges pr. dag, fordelt pa aldersgrupper, blandt den andel,
der ryger dagligt, det vil sige 9,2 % af alle 15-29-arige. Overordnet set er der en tredjedel af dem,
der ryger dagligt, som ryger 15 eller flere cigaretter hver dag (33,3 %) (Ikke illustreret). Andelen er
hgjst blandt de 25-29-arige, dog er der ogsa omkring 30 % i de to andre aldersgrupper.

Andelen, der ikke ryger sa mange cigaretter hver dag (1-4 cigaretter), er hgjst blandt de yngste (17,8
%) og mindst blandt de aldste (7,8 %).

Figur 4.1.4. Antal cigaretter pr. dag blandt respondenter, der ryger dagligt, opdelt pa aldersgrupper

15-17 ar (n=78) 18-24 ar (n=463) 25-29 ar (n=396)
37,3 %
% 9 29,9 %
296% 29,0 % 27,8 % 2.5 9, 27,6 % 27,3 %

17,8 %

23,6 %
15,8 %
I 78%

u 1-4 cigaretter m5-9 cigaretter u 10-14 cigaretter >15 cigaretter

Udvikling: | 2020 var der ligeledes en tredjedel (33,0 %), der angav at ryge 15 eller flere cigaretter
hver dag. Opdelt pa aldersgrupper er tallene fra 2020 og 2021 stort set ens.
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| figur 4.1.5. fremgar de unges debutalder for, hvornar de begyndte at ryge fast. Det vil sige ved
hvilken alder de, der ryger, angiver, at de begyndte at ryge mindst én gang om ugen. De fleste er
begyndt at ryge fast omkring 14-16-ars-alderen. Omkring tre fijerdedele begyndte at ryge fast, inden
de fyldte 18 ar (73,1 %), og ni ud af ti, inden de fyldte 20 ar (89,9 %). Gennemsnitsalderen for at
begynde at ryge fast er 16 ar.

Figur 4.1.5. Debutalder for fast rygning blandt respondenter, der ryger dagligt og lejlighedsvist*

Figuren er baseret pa svar fra 1.355 respondenter, hvor % angiver andelen af respondenter, der er begyndt at ryge fast i den pageeldende
alder.

18,4%

15,9%
12,5%
11,5%
9,8%
8,7%
7.0%
3,3% 31%
13% 1,5% l 22% 479

2104ar 11ar 12ar 13ar 14ar 15ar 16ar 17ar 18ar 19ar 20ar 21ar 22ar 23ar 24ar 25ar 26ar 27ar 28ar 29ar

*Obs. | nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %.
Ved grupper med veerdier under 1 % er den praecise veerdi ikke angivet.

Udvikling: | begyndelsen af 2020 var det 74,3 % af de unge, der angav, at de var begyndt at ryge
fast inden de fyldte 18 ar, og 88,5 % inden 20 ar. Dette er det samme som ses i 2021 (Figur 4.1.5.).
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| figur 4.1.6 vises fordelingen af forskellige cigarettyper, der anvendes blandt unge, der ryger dagligt
eller lejlighedsvist. Lidt flere end halvdelen (56,8 %) angiver, at de ryger "almindelige” cigaretter.
Omkring en tredjedel ryger "light” cigaretter. Endvidere er hjemmerullede cigaretter (12,5 %), lange

cigaretter (10,9 %) og click-cigaretter (8,6 %) ogsa ofte anvendt blandt de unge.

Figur 4.1.6. Cigarettyper anvendt blandt respondenterne, der ryger dagligt eller lejlighedsvist*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger hver af cigarettyperne, mens % angiver, hvor stor en andel af respondenterne der har

angivet at bruge de forskellige slags cigaretter’

"Almindelige" cigaretter (n=1.136) N 56,8%
"Light" cigaretter (n=616) NS 30,8%
Hjemmerullede cigaretter (rulletobak) (n=238) [INIENEGEGEGE 12,5%
Lange cigaretter (100's) (n=221) [ 10,9%
Click-cigaretter (n=182) I 8.6%
Andre (n=70) Ml 3.8%
Cigaretter med dobbelt filter (n=65) [l 3.3%
"Slim" Cigaretter (n=43) M 2,1%
Dkologiske cigaretter (n=33) W 1,8%

Cigaretter uden tilseetningsstoffer (n=30) M 1,7%

* Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end et svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.

Udvikling: Forbruget af de forskellige typer af cigaretter i begyndelsen af 2020 var af samme stor-

relsesorden, som ses i 2021 (Figur 4.1.6.).

" Det er ikke tilladt at saelge cigaretter under betegnelsen "light”, men det anvendes stadig i talesprog og inkluderes derfor her.

23



§RAG - En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

4.2 Smag

| dette afsnit beskrives, hvilke typer af smage respondenterne angiver, at de anvender i cigaretter.

Som det fremgar i figur 4.2.1, angiver sterstedelen af respondenterne, at de ryger cigaretter med
smag af tobak (mere end 90 %). Endvidere er der 6,0 % af meendene og 15,4 % af kvinderne, der

angiver at ryge cigaretter med smag af mentol, mens faerre ryger cigaretter med anden smag.

Figur 4.2.1. Cigaretsmag, opdelt pa ken *

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa ken, mens % angiver hvor stor en andel af disse, som
har angivet de forskellige smage i cigaretter

mTobak  ®Mentol u Frugt, slik eller anden sgd smag Spearmint eller anden mint Anden smag

96,3%
6,0%

Maend (n=843) 1,4%

1,8%
1,8%

91,6%

Kvinder (n=1.072) 1,2%
5,3%
0,7%

*Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.

Udvikling: Andelen af kvinder, der ryger cigaretter med smag af mentol, er faldet fra 38,1 % i be-
gyndelsen af 20202 til 15,4 % i 2021. For maendene er det faldet fra 16,8 % i 2020 til 6,0 % i 2021.

Der blev indfert forbud mod mentolsmag i cigaretter pr. 1. maj 2020.

2 Det skal her bemeerkes, at figurerne for smag i cigaretter i de tidligere rapporter ikke er fremstillet pa helt samme vis som her, hvorfor
tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der er fremstillet i de tidligere rapporter.
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Som det ses af figur 4.2.2, er der forskelle i anvendte smage i cigaretter aldersgrupperne imellem. |
alt 95,7 % af de 15-17-arige angiver at anvende cigaretter med smag af tobak. For de 18-24-arige
er det 94,4 % og for de 25-29-arige 91,1 %. Der er 12,3 % af de 25-29-arige, der angiver at ryge

cigaretter med smag af mentol, mens det er 9,9 % blandt de 18-24-arige og 5,8 % af de 15-17-arige.

Figur 4.2.2. Cigaretsmag opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver hvor stor en andel af
disse, som har angivet de forskellige smage i cigaretter

u Tobak = Mentol m Frugt, slik eller anden sgd smag Spearmint eller anden mint Anden smag

95,7%
5,8%
15-17 &r (n=246)

94,4%
9,9%
18-24 &r (n=1.011) § 1.5%

3,4%
1,1%

93,1%
12,3%
25-29 ar (n=658) | 0,9%

4,0%
1,3%

* Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end et svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.
** Obs. | nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %

Udvikling: | alle aldersgrupper er andelene, der angiver at ryge cigaretter med smag af mentol fal-
det. Blandt 15-17-arige var det 20,5 % i begyndelsen af 2020, hvor det i 2021 er 5,8 %. Blandt 18-
24-arige var det i 2020 27,0 % og blandt 25-29-arige 27,8 %?.

3 Det skal her bemaerkes, at figurerne for smag i cigaretter i de tidligere rapporter ikke er fremstillet pa helt samme vis som her, hvorfor
tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der er fremstillet i de tidligere rapporter.
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Blandt dem, der ryger cigaretter, angiver stgrstedelen, at de kgber cigaretter uden anden smag end
tobak, hvilket geelder for 88,8 % af maendene og 83,3 % af kvinderne (Figur 4.2.3). Blandt kvinderne
angiver 5.1 %, at de selv tilseetter smag, og 11,7 %, at cigaretterne har anden smag end tobak, nar

de keber dem. Dette er lidt lavere for maendene.

Figur 4.2.3. Tilsaetning af anden smag end tobak til cigaretter, opdelt pa ken

(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis selv tilssetter smag, kaber cigaretter med smag eller kaber cigaretter uden anden
smag end tobak, opdelt pa ken, mens % angiver hvor stor en andel af disse, som kagber de forskellige typer.

m Ja, jeg tilsaetter selv smag mNej, de har allerede smag, nar jeg keber dem Nej, jeg kaber dem uden anden smag end tobak

3,0%
Méaend (n=834) 8,2%

88,8%

5,1%
Kvinder (n=1.069) 11,7%

83,3%

Udvikling: | 2020 var der 1,7 % af maendene, der angav selv at tilseette smag, 20,1 %, der angav,
at deres cigaretter allerede havde anden smag end tobak, og 78,2 %, der angav, at de kabte ciga-

retter uden tilsat smag. For kvinder var de tilsvarende andele 1,2 %, 38,6 % og 60,2 %.

Der blev indfgrt forbud mod mentolsmag i cigaretter pr. 1. maj 2020. Som tallene viser, er der for
begge kan sket et fald i andelen, der angiver, at de kagber cigaretter med smag, og en tilsvarende
stigning i andelen, der angiver, at de kaber cigaretter uden tilsat smag. Samtidig er andelene, der

selv tilsaetter smag til cigaretter, steget lidt (iseer blandt kvinderne; 1,2 % i 2020 vs. 5,1 % i 2021).
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Der ses mindre forskelle mellem aldersgrupperne i forhold til tilsaetning af smag til cigaretter (Figur
4.2.4). Eksempelvis er der 5,1 % af de 25-29-arige og 3,7 % af de 18-24-arige, der selv tilsaetter

smag, mens der er meget fa af de 15-17-arige (for fa til at angive).
Figur 4.2.4. Tilseetning af anden smag end tobak til cigaretter, opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis selv tilseetter smag, kaber cigaretter med smag eller kaber cigaretter uden anden
smag end tobak, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver hvor stor en del af disse, som kagber de forskellige typer.

m Ja, jeg tilsaetter selv smag mNej, de har allerede smag, nar jeg keber dem Nej, jeg kaber dem uden anden smag end tobak

5,1%
25-29 &r (n=656) 11,3%
3,7%
18-24 &r (n=1.007) 8.2%

83,6%

88,1%
15-17 ar (n=240) [N 1219
86,7%

* Obs. I nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %.
Udvikling: | 2020 var der 1,5 % af de 15-17-arige, der angav selv at tilseette smag, 78,3 %, der
angav at kgbe cigaretter uden tilsat smag, og 20,2 %, der angav at kebe dem med smag. For 18-

24-arige var de tilsvarende andele 1,4 %, 28,3 % og 70,3 % og for de 25-29-arige 1,6 %, 31,5 % og
66,9 %.
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4.3 Rygestop

| dette afsnit beskrives de unges overvejelser om rygestop, forsag pa rygestop, samt om de gerne

vil holde op med at ryge.

Som det fremgar af tabel 4.3.1, er det overordnet set lidt mere end halvdelen (55,2 %), der angiver,
at de har overvejet rygestop inden for den seneste maned. Opdelt pa aldersgrupper ses det, at
andelen er hgjest blandt de 25-29-arige (62,2 %) og lavest blandt de 15-17-arige (47,5 %). Blandt
unge, der ryger dagligt, er det 63,0 %, der angiver, at de har overvejet at stoppe inden for den

seneste maned, og blandt dem, der ryger lejlighedsvist, er det lige knap halvdelen (48,1 %).

Tabel 4.3.1. Overvejelser om rygestop inden for den seneste maned, opdelt pa aldersgrupper og rygegrupper

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar Ryger Ryger Total
dagligt lejlighedsvist
%  (n) % (n) %  (n) % (@)

% (n) % (n)
Har overvejet 475 (123) 51,8 (555) 62,2 (419)| 63,0 (588) 481 (509) 552 (1.097)
Har ikke overvejet 26,2 (68) 33,2 (343) 29,3 (196) 29,0 (269) 32,8 (338) 31,0 (607)
Ved ikke 262 (65) 150 (161) 86 (58)] 80 (79) 191 (205) 13,8 (284)

Udvikling: | 2020 var der 53,8 % af de 15-17-arige, der angav at have overvejet rygestop inden for
den seneste maned. For de 18-24-arige var det 54,9 % og for de 25-29-arige 63,8 %. Totalt var der

58,0 %, der angav at have overvejet rygestop.

Tabel 4.3.2 viser andelen af unge, der har forsggt at stoppe med at ryge blandt dem, der ryger dagligt
eller lejlighedsvist. Lidt flere end en tredjedel har aldrig forsegt at stoppe med at ryge (34,5 %), mens
en tredjedel har forsggt at stoppe i lgbet af de seneste 12 maneder (32,5 %). Yderligere 25,5 %
angiver at have forsggt at stoppe for mere end et ar siden. Der er ikke aldersgruppemeessige for-
skelle i andelene, der har forsggt at stoppe i labet af de seneste 12 maneder, mens der ses relativt
flere i de eeldre grupper, der har forsagt at stoppe for mere end et ar siden, sammenlignet med de
helt unge (fx 32,8 % af de 25-29-arige vs. 8,3 % af de 15-17-arige). Opdelt pa daglig og lejlighedsvis
rygning er det 36,3 % af dem, der ryger hver dag, der har forsggt at stoppe i Igbet af de seneste 12
maneder, og lidt feerre blandt dem, der ryger lejlighedsvist. Blandt unge, der ryger lejlighedsvist,
angiver 43,1 %, at de aldrig har forsagt at stoppe, mens det tilsvarende for unge, der ryger dagligt,
er 25,1 %.
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Tabel 4.3.2. Rygestopforsag, opdelt p& aldersgrupper og rygegrupper

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar Ryger Ryger Total
dagligt lejlighedsvist
% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Ja, ilobet af de seneste 12 maneder 32,7  (84) 31,2 (340) 342 (236) 36,3 (349) 289 (311) 325 (660)
Ja, for mere end 1 ar siden 83 (23) 237 (253) 32,8 (225) 332 (308) 184 (193) 255 (501)
Nej, aldrig 40,8 (103) 37,2 (393) 29,0 (190) 251 (232) 431 (454) 345 (686)
Husker ikke 159 (41) 87 (94) 58 (38 7,5 (7T1) 92 (102) 84 (173)

* Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end et svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.

Tabel 4.3.3. viser de unges angivelser af, hvorvidt de gerne vil holde op med at ryge, og hvornar de
eventuelt planlaegger et rygestop. Sammenlagt er der 72,6 %, der angiver, at de gerne vil stoppe
med at ryge. Starstedelen af disse (i alt 57,1 %) angiver, at de gerne vil holde op, men ikke har
planlagt hvornar. 7,1 % angiver, at de planlaegger at stoppe inden for en maned, og 8,4 %, inden for
6 maneder. Der er ikke markante forskelle aldersgrupperne imellem, dog flere, der planleegger ry-
gestop inden for 6 maneder, i takt med stigende alder. | forhold til daglig og lejlighedsvis rygning er
andelene, der planleegger rygestop inden for en maned, lige store (7,1 %), mens flere af dem, der
ryger dagligt, har planlagt at stoppe inden for 6 maneder (10,7 %) eller gerne vil stoppe, dog uden
at have planlagt hvornar (62,0 %).

Tabel 4.3.3. Vil gerne holde op med at ryge, opdelt pa aldersgrupper og rygegrupper

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar Ryger Ryger

dagligt lejlighedsvist
% (n) % (n) %  (n) % (n) % n) %
6,1 (16) 6,2 (63) 8,6 (58) 7,1 (64) 71 (73) 7.1 (137)
Ja, jeg planlaegger at stoppe inden for 6 maneder 3,1 (8) 6,9 (73) 11,9 (80) 10,7 (98) 6,3 (63) 8,4 (161)
Ja, men jeg har ikke planlagt hvornar 58,4 (144) 57,8 (600) 55,8 (369)] 62,0 (568) 52,6 (545) 57,1 (1.113)
Nej 32,4 (80) 29,1(291) 23,7 (152) 20,3(183) 31,0 (340) 27,4 (523)

Ja, jeg planlaegger at stoppe inden for 1 maned

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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4.4 Tobakspriser

AEndringer i tobakspriser er et af de tiltag, der har sterst indflydelse pa tobaksforbruget blandt unge
mennesker. Med Finansloven 2020 blev det vedtaget, at gennemsnitsprisen pa en pakke cigaretter
med 20 stk. pr. 1. april 2020 skulle stige fra ca. 40 kr. til ca. 55 kr. | praksis ma man dog formode, at

prisstigningen farst slog igennem i Igbet af efteraret 2020.
Pr. 1. januar 2022 skulle prisen stige yderligere til en gennemsnitlig pris pa 60 kr.

Det skal bemeerkes, at tallene i denne rapport er indsamlet i efteraret 2021, det vil sige inden, at
prisen pa en pakke cigaretter steg til ca. 60 kr. Rapportens resultater kan altsa ikke sige noget om,

resultaterne af den seneste prisstigning.

De unge er blevet spurgt om, hvor meget de gav for den seneste pakke cigaretter, de kabte. Gen-
nemsnittet for, hvad de unge siger, at de har givet for den sidste pakke i efteraret 2021, er 52,84 kr.

(tal ikke illustreret). Her angiver hovedparten (75,4 %) af de unge en pris pa mellem 50 og 57 kr.

To tredjedele af de unge (67,2 %) angiver, at de har giver mindre end 55 kr. for den seneste pakke,
de kabte.

Udvikling: Sammenligner man med svarene et halvt ar tidligere (foraret 2021), angav de unge her
en gennemsnitspris pa 52,64 kr. for en pakke cigaretter med 20 stk. Der er ikke sket noget lovgiv-

ningsmaessigt med prisen i denne periode.

Inden prisstigningen pr. 1. april 2020, hvor cigaretpakkerne skulle stige fra en gennemsnitspris pa

ca. 40 kr. til ca. 55 kr., svarede de unge, at de gennemsnitligt gav 41,75 kr.
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5 E-cigaretter

| dette kapitel afdaekkes unges forbrug af e-cigaretter. E-cigaretter findes i forskellige former og typer,
men faelles for dem er, at de bestar af en lille beholder til e-vaeske, en braender og et batteri. E-
cigaretten opvarmer e-veesken, og der dannes aerosol, der indandes. Kapitlet beskriver forbruget
opdelt pa kgn og alder, typer af smage, hvorvidt der anvendes nikotin i e-cigaretterne samt gnsker

og overvejelser om at stoppe med at bruge e-cigaretter.

Grundet det relativt begraensede antal respondenter, der angiver at anvende e-cigaretter, skal op-

delinger pa kgn og alder fortolkes under den forudsaetning.

5.1 Forbrug

Figur 5.1.1. illustrerer forbruget af e-cigaretter. | alt angiver 3,8 % af respondenterne, at de anvender
e-cigaretter dagligt (1,9 %) eller lejlighedsvist (1,9 %). Yderligere angiver 7,1 % af respondenterne,

at de tidligere har brugt e-cigaretter, og 27,3 % har prgvet at bruge dem.

Figur 5.1.1. Forbrug af e-cigaretter

(n) angiver antallet af respondenter i den pagaeldende gruppe, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis bruger dagligt, lejlig-
hedsvist, har provet at bruge, tidligere har brugt og aldrig har brugt e-cigaretter.

1,9%

1,9%

= Bruger dagligt (n=150)
= Bruger lejlighedsvist (n=168)

= Har prgvet at bruge (n=2.309)

Har tidligere brugt (n=580
61,89 9 gt ( )

71% Har aldrig brugt (n=5.387)

Udvikling: Andelen, der bruger e-cigaretter, ligner andelen fra begyndelsen af 2020, hvor 1,8 %
angav at bruge e-cigaretter daglig og 2,1 % lejlighedsvist; i alt 3,9 %. | 2020 var der 31,6 %, der

angav at have pragvet at bruge e-cigaretter, og 57,7 %, der aldrig havde brugt dem.
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Andelen, der bruger e-cigaretter, opdelt pa kan er praesenteret i figur 5.1.2. Der er ikke markante
forskelle i dagligt eller lejlighedsvist forbrug keannene imellem. Der ser dog ud til at veere en starre
andel af maend, der tidligere har brugt e-cigaretter (8,9 % af maendene og 5,4 % af kvinderne) og

har prgvet at bruge e-cigaretter (29,8 % af maendene og 24,9 % af kvinderne).

Figur 5.1.2. Forbrug af e-cigaretter, opdelt pa kan

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa ken, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis bruger, har pravet at bruge, tidligere

har brugt og aldrig har brugt e-cigaretter. Andelen, der bruger e-cigaretter, er opdelt i dem, der bruger e-cigaretter dagligt og lejlighedsvist,
hvor % er angivet neden for figuren.

Mand (n=3.438 i =5,
( ) 56,9% Kvinder (n=5.156) 66.3%
29,8%
24,9%
8,9%
4,3% 3,3% 5,4%
I

Bruger  Harprgvet Har tidligere Har aldrig Bruger  Har provet Har tidligere Har aldrig

at bruge brugt brugt at bruge brugt brugt

= Bruger lejlighedsvist (2,0%) m Bruger lejlighedsvist (1,9%)

Bruger dagligt (2,3%) Bruger dagligt (1,4%)

Udvikling: Der er ikke naevnevaerdige forskelle siden 2020, hvor 5,0 % af maendene, og 2,8 % af

kvinderne angav at bruge e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist.
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Af figur 5.1.3. fremgar det, at naesten lige store andele i de forskellige aldersgrupper bruger e-ciga-
retter dagligt eller lejlighedsvist; 3,3 % blandt de 15-17-arige, 4,0 % blandt de 18-24-arige og 3,8 %
blandt de 25-29-arige. Flest 18-24-arige har tidligere brugt e-cigaretter (8,1 %) samt prgvet at bruge

e-cigaretter (33,4 %) sammenlignet med de to andre aldersgrupper.

Figur 5.1.3. Forbrug af e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis bruger, har provet at
bruge, tidligere har brugt og aldrig har brugt e-cigaretter. Andelen, der bruger e-cigaretter, er opdelt i dem, der bruger e-cigaretter dagligt

og lejlighedsvist, hvor % er angivet neden for figuren.

15-17 ar (n=1.768) 18-24 ar (n=3.881) 25-29 ar (n=2.945)
72,1%
65,5%
54,4%
33,4%
20,1% 23,6%
3,3% 4,5% 4.0% 8,1% 3.8% 7.2%
I I )
Bruger Harprgvet ~ Har  Haraldrig Bruger Harprevet  Har  Haraldrig Bruger Harprgvet Har  Har aldrig
atbruge tidligere brugt atbruge tidligere  brugt atbruge tidligere  brugt
brugt brugt brugt
m Bruger lejlighedsvist (2,6%) m Bruger lejlighedsvist (2,1%) m Bruger lejlighedsvist (1,4%)
Bruger dagligt (0,7%) Bruger dagligt (1,9%) Bruger dagligt (2,4%)

Udvikling: Forbruget af e-cigaretter opdelt pa aldersgrupper ligner forbruget i 2020. Her var det 4,5
% af de 15-17-arige, 4,3 % af de 18-24-arige, og 3,0 % af de 25-29-arige, der angav at bruge e-
cigaretter. Andelen, der aldrig har brugt e-cigaretter, er steget. | 2020 var der 64,7 % af de 15-17-
arige, der aldrig havde brugt e-cigaretter, mens det blandt 18-24-arige var 49,9 %, blandt 25-29-
arige 64,2 % i 2020.
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5.2 Smag
| dette afsnit beskrives hvilke typer af smage, respondenterne angiver, at de anvender i e-cigaretter.

Af figur 5.2.1. fremgar det, at for begge kan er den mest anvendte smag i e-cigaretter frugt, slik eller
anden s@d smag (83,0 % af maendene og 79,6 % af kvinderne). Flere kvinder end maend bruger e-
cigaretter med smag af tobak (16,4 % vs. 8,9 %). Smag af mentol, spearmint eller anden mint an-

vendes i nogenlunde lige hgj grad blandt begge kan.

Figur 5.2.1. Smag i e-cigaretter, opdelt p4 kan* **

(n) angiver respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa ken, mens % angiver hvor stor en andel af disse, som

har angivet de forskellige smage i e-cigaretter.

mTobak mMentol ®Frugt, slik eller anden sed smag = Spearmint eller anden mint Alkohol Anden smag

Mzend (n=148) 83,0%

3,5%

Kvinder (n=170) 79,6%

3,5%

* Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.
** Obs. I nogle grupper er der for f& respondenter til at angive %.

Udvikling: | 2020 var der 15,8 % af maendene, der angav at bruge e-cigaretter med smag af tobak,
mens 15,2 % angav at bruge mentolsmag, og 84,3 % frugt, slik eller anden s@d smag. For kvinderne

var det 10,0 % tobak, 18,4 % mentol og 83,1 % frugt, slik eller anden sad smag*.

4 Det skal her bemzerkes, at figurerne for smag i e-cigaretter i de tidligere rapporter ikke er fremstillet pa helt samme vis som her, hvor-
for tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der er fremstillet i de tidligere rapporter.
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Af figur 5.2.2. fremgar det, at andelen, der bruger e-cigaretter med smag af frugt, slik eller anden
sgd smag, er hgjest blandt den yngste aldersgruppe (91,5 %). Anvendelsen af mentolsmag i e-
cigaretter er mere udbredt i de to eeldste aldersgrupper (24,6 % af de 18-24-arige og 31,4 % af de
25-29-arige) end blandt den yngste aldersgruppe (12,4 % af de 15-17-arige). Samme tendens ses

for smag af spearmint eller anden mint.

Figur 5.2.2. Smag i e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver hvor stor
en andel af disse, som har angivet de forskellige smage i e-cigaretter.

mTobak  mMentol u Frugt, slik eller anden sgd smag m Spearmint eller anden mint Alkohol Anden smag

91,5%

15-17 &r (n=59)

18-24 ar (n=151) 86,4%

25-29 ar (n=108) 7.2%

5,0%

* Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end et svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.
** Obs. I nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %.

Udvikling: For de 15-17-arige, er anvendelsen af smage i e-cigaretter den samme som i 2020.
Forbruget ligner ogsa hinanden for de 18-24-arige, dog er andelen, der angiver at bruge mentolsmag
steget fra 17,1 % i 2020 til 24,4 % i 2021. For de 25-29-arige var der i 2020 22,9 %, der angav at
anvende smag af tobak, 16,3 % mentol, og 77,3 % frugt, slik eller anden s@d smag®. Dvs. at brugen

af smag af tobak er faldet, mens brugen af smag af mentol er steget.

5 Det skal her bemaerkes, at figurerne for smag i e-cigaretter i de tidligere rapporter ikke er fremstillet pa helt samme vis som her, hvor-
for tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der er fremstillet i de tidligere rapporter.
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Figur 5.2.3. viser, hvorvidt respondenterne kaber e-vaeske med smag og selv blander, kaber feer-
digblandet e-vaeske med smag, eller ikke anvender e-vaeske med smag blandt dem, der bruger e-
cigaretter, opdelt pa ken. Fa af respondenterne anvender e-vaeske uden smag (6,1 % af maendene
og 4,9 % af kvinderne). For maendene er det lidt hyppigere at blande selv (50,7 %) frem for at kabe
feerdigblandet e-vaeske med smag (43,2 %). For kvinderne er det omvendt, hvor 36,8 % selv blander

e-vaeske med smag, og 58,4 % kaber feerdigblandet e-vaeske med smag.

Figur 5.2.3. Tilsaetning af smag til e-cigaretter, opdelt pa ken

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa ken, mens % angiver hvor stor en andel
af disse, der henholdsvis blander selv, kaber faerdigblandet vaeske og ikke anvender smag.

m Blander selv e-vaeske og smag ® Faerdigblandet e-vaeske med smag = Der er ikke smag i min e-vaeske

50,7%

Meend (n=146)

6,1%

36,8%
Kvinder (n=168) 58,4%

4,9%

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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Figur 5.2.4 viser, hvorvidt de, der bruger e-cigaretter, selv blander e-vaeske med smag, kaber faer-
digblandet e-veeske eller ikke anvender e-vaeske med smag, opdelt pa alder. Andelen, der selv blan-
der e-vaeske og smag, falder med stigende alder; 52,5 % af de 15-17-arige, 45,4 % af de 18-24-
arige og 40,0 % af de 25-29-arige blander selv. Omvendt stiger andelen, der keber feerdigblandet e-
vaeske med smag, med stigende alder; 41,9 % af de 15-17-arige, 49,7 % af de 18-24-arige og 53,5
% af de 25-29-arige kaber feerdigblandet e-vaeske.

Figur 5.2.4. Tilseetning af smag til e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver hvor stor
en andel af disse, der henholdsvis blander selv, kaber faerdigblandet vaeske og ikke anvender smag.

m Blander selv e-vaeske og smag ® Feerdigblandet e-veeske med smag = Der er ikke smag i min e-vaeske

52,5%

15-17 &r (n=58) 41,9%

45,4%

18-24 ar (n=148) 49,7%

4,9%

40,0%

25-29 ar (n=108) 53,5%

6,4%

*Obs. | nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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| figur 5.2.5. fremgar andelen af respondenter, der anvender nikotin i deres e-cigaretter, opdelt pa
aldersgrupper. Fa af dem, der bruger e-cigaretter, angiver, at de aldrig bruger nikotin i deres e-
cigaretter. Andelen af respondenter, der altid anvender e-cigaretter med nikotin, stiger med stigende
alder; 52,2 % af de 15-17-arige, 67,1 % af de 18-24-arige og 74,8 % af de 25-29-arige anvender
altid e-cigaretter med nikotin.

Figur 5.2.5. Nikotin i e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver hvor stor
en andel af disse, der henholdsvis altid bruger nikotin, nogle gange bruger nikotin, aldrig bruger nikotin eller ikke ved, om de bruger nikotin
i deres e-cigaretter.

m Bruger altid nikotin i e-cigaretter m Bruger nogle gange nikotin i e-cigaretter ® Bruger aldrig nikotin i e-cigaretter = Ved ikke

_ -
15-17 &r (n=59) 39.8%

67,1%
19,5%
18-24 &r (n=152) v 9.5%

74,8%
12,8%

25-29 ar (n=109) 000

* Obs. I nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %.
** Data for svarkategorien "ved ikke" for alle tre aldersgrupper afrapporteres ikke grundet for fa respondenter.

Udvikling: |1 2020 var der 44,7 % af de 15-17-arige, der angav, at de altid bruger nikotin i e-cigaretter,
i 2021 er det 52,2 %. Tallene er uaendret for aldersgrupperne 18-24 ar (67,4 % i 2020) og 25-29 ar
(76,2 % i 2020).
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5.3 E-cigaretstop

| dette afsnit beskrives de unges overvejelser om, forsag pa at stoppe med at bruge e-cigaretter,
samt om de gerne vil holde op med at bruge e-cigaretter. Tallene skal fortolkes under den forudsaet-

ning, at der er tale om et relativt begraenset antal respondenter.

Tabel 5.3.1. viser overvejelser om at stoppe forbruget af e-cigaretter inden for den seneste maned
blandt de 3,8 % af de unge, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist. Andelen, der har over-
vejet at stoppe, er dobbelt sa hgj blandt dem, der bruger e-cigaretter dagligt (40,4 %), sammenlignet

med dem, der bruger e-cigaretter lejlighedsvist (21,2 %).

Tabel 5.3.1. Overvejelser om at stoppe forbruget af e-cigaretter inden for den seneste maned, opdelt pa aldersgrupper og
brugergrupper

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar  Bruger Bruger
dagligt | lejlighedsvist

Har overvejet 16,6 (9) 282 (42) 39,1 (42) 404 (60) 21,2 (33) 30,5 (93)
Har ikke overvejet 67,9 (40) 58,8 (90) 51,8 (56) 55,0 (83) 60,1 (101) 57,6 (186)
Ved ikke 155 (9) 130 (19) 91 (11) 47 (7) 188 (31) 11,9 (39)

Udvikling: | 2020 var der overordnet set 27,5 %, der angav at have overvejet at stoppe med at
bruge e-cigaretter inden for den seneste maned. Delt pa aldersgrupper var det 21,4 % af de 15-17-
arige, 27,2 % af de 18-24-arige og 32,6 % af de 25-29-arige.
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Tabel 5.3.2 viser andelen af unge, der har forsggt at stoppe med at bruge e-cigaretter. Ca. to tred-
jedele angiver, at de aldrig har forsegt at stoppe (62,9 %), mens 11,8 % har forsggt i lebet af de
seneste 12 maneder, og 10,1 % har forsggt for mere end et ar siden. Der er ikke den store forskel
mellem aldersgrupperne i forsgg pa at stoppe i Igbet af de seneste 12 maneder. Andelen, der aldrig
har forsagt, er hgjest blandt de 25-29-arige. Opdelt pa dagligt og lejlighedsvist forbrug er der lidt
flere, der har forsggt at stoppe i labet af de seneste 12 maneder, blandt dem, der bruger e-cigaretter
lejlighedsvist (13,7 %), sammenlignet med dagligt forbrug (9,9 %). Dette manster er omvendt i for-

hold til forsag pa at stoppe for mere end et ar siden; dagligt 11,8 % og lejlighedsvist 8,4 %.

Tabel 5.3.2. Forsggt at stoppe forbruget af e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper*

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar Bruger Bruger Total
dagllgt Iejllghedswst

Ja, i lgbet af de seneste 12 maneder | 13,8 (8)| 13,0 (19) 9,5 (11) (15) 13,7 (23) 11,8 (38)
Ja, for mere end 1 ar siden 129 (7)| 10,3 (14) 87 (9 11,8 (17) 84 (13) 10,1  (30)
Nej, aldrig 48,2 (29) 60,3 (95) 72,3 (79) 66,5 (100) 59,4 (101)| 62,9 (203)
Husker ikke 246 (15) 14,6 (22) 98 (10) 12,7 (19) 16,1 (28) 14,4 (47)

* Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.

Tabel 5.3.3. viser respondenternes angivelser af, hvorvidt de gerne vil holde op med at bruge e-
cigaretter, samt hvornar de eventuelt planlaegger at stoppe, blandt dem, der bruger e-cigaretter.
Halvdelen (49,9 %) angiver, at de ikke vil holde op, mens 39,7 % angiver, at de gerne vil holde op,

men ikke har planlagt hvornar.

Tabel 5.3.3. Vil gerne stoppe forbruget af e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper®

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar  Bruger Bruger
dagligt lejlighedsvist

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n) %

Ja, jeg planlaegger at stoppe inden for 1 maned n/a 6,2 (9) n/a 3,6 (5 70 (1) 52 (16)
Ja, jeg planlaegger at stoppe inden for 6 maneder n/a 3,7 (5) 78 (8) 52 (8) 4,4 6) 5,2 (15)
Ja, men jeg har ikke planlagt hvornar 34,8 (19) 34,2 (49) 485 (52)) 475 (71) 321 (49)| 39,7 (120)
Nej 56,4 (32) 559 (80) 39,8 (41) 43,8 (64) 56,5 (88) 49,9 (153)

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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6 Opvarmet tobak

| dette kapitel beskrives, hvor udbredt rygning af opvarmet tobak er blandt unge. Opvarmet tobak
kaldes ogsa heated tobacco. Det bestar af en hardware-del og tobakspinde, der indsaettes i dette.
Opvarmet tobak er stadig et forholdsvist nyt produkt. Resultaterne i dette kapitel skal derfor ses i
lyset af den begreensede gruppe af respondenter, der har besvaret spgrgsmalene om opvarmet
tobak.

Som fglge af det relativt begraensede forbrug af opvarmet tobak beskrives udelukkende de overord-
nede tal for forbruget. Der har ikke vaeret respondenter nok til at beskrive anvendelsen opdelt pa fx

smag eller snsker om at stoppe med at ryge opvarmet tobak.

6.1 Forbrug

Der er fa unge, der dagligt eller lejlighedsvist ryger opvarmet tobak. Sammenlagt er det 0,4 % af
respondenterne. Der er yderligere 0,5 %, der angiver tidligere at have raget opvarmet tobak, og 3,7
%, der har prgvet det. Grundet det begraensede antal er det ikke muligt at undersgge eventuelle

kons- og aldersmaessige forskelle.

Tabel 6.1.1. Forbrug af opvarmet tobak

% (n)

Rygerdagligt | 0.1 (1"
Ryger lejlighedsvist 0,3 (22)
Har prgvet at ryge 3,7 (302)
Har tidligere roget 0,5 (42)
Har aldrig r@get 95,4 (8.216)

Udvikling: | 2020 var der 96,1 %, der angav, at de aldrig har pravet at ryge opvarmet tobak, mens
3,2 % har pravet det, og 0,3 % ryger det (dagligt + lejlighedsvist). Saledes er billedet ueendret i 2021.

41



§RAG - En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

7 Ragfri tobaks- og
nikotinprodukter

| dette kapitel beskrives respondenternes forbrug af ragfri tobaks- og nikotinprodukter (herefter for-
kortet til 'ragfri nikotinprodukter’), som her anvendes som en fallesbetegnelse for snus, tyggetobak
og nikotinposer. De tre produkter ligner hinanden og kan let forveksles. Endvidere anvender de unge
selv som oftest betegnelsen ’snus’, uanset hvilket af de tre produkter, der reelt er tale om. Det er
ikke lovligt at seelge snus i Danmark, men da det imidlertid stadig anvendes, er dette inkluderet i
undersggelsen pa samme vilkar som de andre rggfri nikotinprodukter. Tyggetobak og nikotinposer
ma saelges i Danmark. Nikotinposer indeholder ikke tobak og er et forholdsvist nyt produkt pa mar-
kedet.

Kapitlet indledes med en beskrivelse af det samlede forbrug af regfri nikotinprodukter, og herefter
opdelt pa kgn og aldersgrupper. Derngest preesenteres hvilke smagsvarianter, de unge oftest bruger,

samt overvejelser om at stoppe.

Dette kapitel indeholder opdelinger af forbrug af ragfri nikotinprodukter pa ken og alder, ligesom de
forrige kapitler om andre tobaksprodukter. Yderligere opdelinger af forbruget af ragfri nikotinproduk-
ter blandt maend og kvinder i forskellige aldre kan findes i Sundhedsstyrelsens rapport Ragfri niko-

tinprodukter - §SRAG en undersagelse af snus, tyggetobak og nikotinposer udgivet d. 9. februar 2022.

7.1 Forbrug

Figur 7.1.1. viser respondenternes overordnede forbrug af r@gfri nikotinprodukter (det vil sige ande-
len, der anvender mindst ét af fglgende: snus, tyggetobak eller nikotinposer). Der er 11,4 %, der
bruger produkterne. Det fordeler sig pa 6,9 %, der bruger ragfri nikotinprodukter dagligt, og 4,5 %
lejlighedsvist. Der er 27,4 %, der angiver, at de har prgvet at bruge rggfri nikotinprodukter, og 2,9 %,
der tidligere har brugt det.
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Figur 7.1.1. Forbrug af ragfri nikotinprodukter

(n) angiver antallet af respondenter i den pagaeldende gruppe, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis bruger dagligt, lejlig-
hedsvist, tidligere har brugt, har provet at bruge og aldrig har brugt regfri nikotinprodukter.

6,9%

4,5%

= Dagligt forbrug (n=544)
= Lejlighedsvist forbrug (n=386)

27.4% = Har prgvet at bruge (n=2.294)

58,3% Har tidligere brugt (n=236)

Har aldrig brugt (n=5.097)

2,9%

Udvikling: |1 2020 var der 9,1 %, der angav at bruge ragfri nikotinprodukter (dagligt eller lejligheds-
vist), hvor det i 2021 er 11,4 %.

Figur 7.1.2. viser udtalte kansforskelle i brugen af ragfri nikotinprodukter. Overordnet set angiver
15,7 % af maendene at bruge ragfri nikotinprodukter, enten dagligt (10,4 %) eller lejlighedsvist (5,3
%). Andelen af kvinderne, der bruger ragfri nikotinprodukter, er 7,3 % (3,5 % dagligt og 3,8 % lejlig-

hedsvist).

Figur 7.1.2. Forbrug af ragfri nikotinprodukter, opdelt pa ken

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa ken, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis dagligt, lejlighedsvist, tidligere har
brugt, har prgvet at bruge og aldrig har brugt ragfri nikotinprodukter. Andelen, der bruger rogfri nikotinprodukter, er opdelt i dem, der
bruger produkterne dagligt og lejlighedsvist, hvor % er angivet neden for figuren.

Mand (n=3.418) Kvinder (n= 5.139)

52,1% 64,1%

28,4%
0,
15.7% 26,5%
| ] o o,
3,9% 7,3% 2.0%
Bruger Harprgvet Har  Haraldrig Bruger Harprovet Har Har aldrig
at bruge tidligere  brugt at bruge tidligere  brugt

brugt

® Bruger lejlighedsvist (5,3%)
Bruger dagligt (10,4%)

brugt

® Bruger lejlighedsvist (3,8%)
Bruger dagligt (3,5%)
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Udvikling: | 2020 var der 13,2 % af meendene, der angav at bruge ragfri nikotinprodukter (6,7 %
dagligt og 6,5 % lejlighedsvist). For kvinderne var forbruget pa 4,7 % (1,7 % dagligt og 3,0 % lejlig-
hedsvist). Der er dermed sket en stigning i forbruget af ra@gfri nikotinprodukter blandt begge kan. Det

er isaer andelen, der angiver at bruge ragfri nikotinprodukter dagligt, der er steget.

| figur 7.1.3. fremgar forbruget af ragfri nikotinprodukter opdelt pa aldersgrupper®. Det hgjeste for-
brug findes blandt de 18-24-arige, hvor 16,1 % angiver at bruge produkterne enten dagligt (10,3 %)
eller lejlighedsvist (5,8 %). Blandt de 15-17-arige er det 10,2 %, der bruger ragfri nikotinprodukter,
og blandt de 25-29-arige er det 6,6 %.

Figur 7.1.3. Forbrug af regfri nikotinprodukter, opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver andelen af disse, som henholdsvis dagligt, lejlighedsvist,
tidligere har brugt, har provet at bruge og aldrig har brugt regfri nikotinprodukter. Andelen, der bruger ragfri nikotinprodukter, er opdelt i
dem, der bruger produkterne dagligt og lejlighedsvist, hvor % er angivet neden for figuren.

15-17 ar (n=1.760) 18-24 &r (n=3.861) 25-29 ar (n=2.936)
71,4%
0,
51,8% 59.7%
28,2% 31,5%
., 165% 16,1 %
10,2 % 1.9% — 4,0% 6,6 % 2.1%
Bruger Harprgvet Har Har aldrig Bruger Harprgvet Har  Haraldrig Bruger Harprevet Har Har aldrig
atbruge tidligere  brugt atbruge tidligere  brugt atbruge tidligere  brugt
brugt brugt brugt
m Bruger lejlighedsvist (5,4%) = Bruger lejlighedsvist (5,8%) m Bruger lejlighedsvist (2,7%)
Bruger dagligt (4,8%) Bruger dagligt (10,3%) Bruger dagligt (3,9%)

Udvikling: | 2020 var der 8,7 % af de 15-17-arige, der angav at bruge rggfri nikotinprodukter. Til
sammenligning er det 10,2 % i 2021. For de 18-24-arige var det i 2020 12,0 %, og for de 25-29-arige
5,5 %. Der er altsa sket en stigning i alle aldersgrupper, dog ses den sterste stigning i aldersgruppen
18-24-ar.

& Tobaksprodukterne er ulovlige at seelge til mindrearige, mens et forbud mod salg af nikotinposer farst blev indfert den 1. april 2021.
Dermed er dette den farste i raekken af §RAIG-rapporter, hvor nikotinposer har veeret ulovlige at szelge til mindreérige.
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7.2 Smag

Figur 7.2.1. viser, hvilke kendetegn og smag respondenternes snus, tyggetobak og/eller nikotinposer
har. Overordnet set svarer flest af respondenterne, at de anvender et produkt med smag af mentol
eller af typen "White/hvid”. Opdelt pa kgn bruger flere maend produkter af typen "White/hvid” (47,3
% af maendene og 32,1 % af kvinderne), og flere kvinder bruger produkter med smag af mentol (52,2
% af maendene og 62,9 % af kvinderne). Andelen af respondenter, der bruger ragfri nikotinprodukter

med smag af frugt, slik eller anden s@d smag, er den samme for maend og kvinder (11,7-11,8 %).

Figur 7.2.1. Kendetegn og smag pa regfri nikotinprodukter, opdelt pa kan*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger ragfri nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa ken, mens % angiver hvor stor
en andel af disse, som bruger ragfri nikotinprodukter med seerlige kendetegn

®m Med smag af mentol u Med smag af frugt, slik eller anden sgd smag
m Af typen "White/hvid" m Andre seerlige kendetegn
Ingen af ovenstaende Ved ikke

52,2%

Meend (n=540)

11,4%
10,4%

62,9%

Kvinder (n=390)

2,7%

8,8%
12,5%

* Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.

Udvikling: | 2020 angav 47,5 % af maendene at anvende ragfri nikotinprodukter med smag af men-
tol, 12,5 % frugt, slik eller anden s@d smag, og 62,9 % typen "White/hvid”. For kvinderne var det
tilsvarende forbrug 65,9 %, 13,0 % og 52,3 %.

7 Det skal her bemzerkes, at figurerne for smag i regfri nikotinprodukter i de tidligere rapporter er fremstillet p& en anden made, hvorfor
tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der er fremstillet i de tidligere rapporter.
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Figur 7.2.2. viser, hvilke kendetegn respondenternes rggfri nikotinprodukter har, opdelt pa alder. |
alle aldersgrupper er det produkter med smag af mentol eller af typen "White/hvid”, der er hyppigst
anvendt. Pa tvaers af alder bruger over halvdelen rggfri nikotinprodukter med smag af mentol. Faerre
bruger produkter af typen "White/hvid” blandt de 15-17-arige (34,1 %) sammenlignet med de 18-24-
arige (44,0 %) og 25-29-arige (43,4 %). En starre andel af respondenterne bruger ragfri nikotinpro-
dukter med smag af frugt, slik eller anden sgd smag blandt de 15-17-arige (18,5 %), sammenlignet
med de 18-24-arige (11,0 %) og de 25-29-arige (9,3 %).

Figur 7.2.2. Kendetegn og smag i ragfri nikotinprodukter, opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger ragfri nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver
hvor stor en andel af disse, som bruger ragfri nikotinprodukter med seerlige kendetegn.

m Med smag af mentol m Med smag af frugt, slik eller anden sgd smag
m Af typen "White/hvid" ® Andre seerlige kendetegn
Ingen af ovenstaende Ved ikke

52,2%
18,5%
15-17 &r (n=59) 34.1%

9,0%

18,1%

57,2%

18-24 ar (n=151)

10,0%
10,6%

53,9%

25-29 &r (n=108)

6,6%

13,0%
7,5%

* Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar, Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.
** Obs. I nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %.

Udvikling: |1 2020 var der 55,7 % af de 15-17-arige, der angav at bruge rggfri nikotinprodukter med
smag af mentol, 19,3 % frugt, slik eller anden sgd smag og 60,2 % af typen "White/hvid”. For 18-24-
arige var det 50,9 % mentol, 10,3 % frugt, slik eller anden s@d smag og 59,4 % af typen "White/hvid”.
For 25-29-arige var det henholdsvis 53,6 %, 13,8 % og 62,1 %.
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7.3 Overvejelser om at stoppe

| dette afsnit beskrives de unges overvejelser om at stoppe med at bruge ragfri nikotinprodukter
blandt dem, der har angivet, at de bruger produkterne enten dagligt eller lejlighedsvist®.

Som det fremgar af tabel 7.3.1, er det overordnet set naesten to ud af tre (61,7 %), der angiver, at
de inden for den seneste maned har overvejet at stoppe med at bruge ragfri nikotinprodukter. Der
er ikke naevneveerdige forskelle aldersgrupperne imellem. Opdelt pa dem, der bruger ragfri nikotin-
produkter henholdsvis dagligt eller lejlighedsvist, er der 71,8 % af dem, der bruger produkterne hver
dag, der har overvejet at stoppe, mens det er lidt under halvdelen (46,6 %) blandt dem, der bruger
det lejlighedsvist.

Tabel 7.3.1. Overvejelser om at stoppe forbruget af ra@gfri nikotinprodukter inden for den seneste maned, opdelt pa alders-
grupper og brugergrupper

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar Bruger Bruger Total
dagligt lejlighedsvist
%  (n) % (n) %  (n) % (@) %  (n)

%  (n)

Har overvejet 61,1 (105) 62,5 (360) 59,8 (103) 71,8 (388) 46,6 (179) 61,7 (568)
Har ikke overvejet 26,2 (46) 27,1 (156) 31,3 (54) 22,9 (121) 354 (134) 27,9 (256)
Ved ikke 128 (22)) 104 (62) 90 (15 53 (28) 180 (70) 10,5 (99)

Udvikling: |1 2020 var der 60,1 % af de 15-17-arige, 59,4 % af de 18-24-arige og 55,8 % af de 25-
29-arige, der angav, at de har overvejet at stoppe.

8 Som fglge af en fejl under dataindsamlingen preesenteres her udelukkende overvejelser om at stoppe med at bruge regfri nikotinpro-
dukter, hvor der for cigaretter og e-cigaretter yderligere er praesenteret stopforsgg og svar pa, hvorvidt de unge gerne vil stoppe forbru-
get.
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8 Forbrug af ét eller flere tobaks-
eller nikotinprodukter

| dette kapitel beskrives samtidigt forbrug af flere tobaks- eller nikotinprodukter. Fgrst beskrives an-
delen af respondenterne, der anvender mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt, efterfulgt af andelen
der anvender mere end ét produkt. Det beskrives desuden, hvilke produkter respondenterne anven-

der samtidigt, samt hvilket produkt, respondenterne pragvede forst.

8.1 Forbrug af ét eller flere tobaks- og nikotinprodukter

Overordnet set er der 31,0 % af respondenterne, der anvender mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt,
det vil sige bruger cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak og/eller ragfri nikotinprodukter (tabel
8.1.1).

Opdelt pa alder, er det blandt de 18-24-arige, at andelen er starst (36,4 %), mens det for de 15-17-
arige er 21,5 % og for de 25-29-arige 28,8 %.

Andelen, der anvender mere end ét produkt, er 4,1 % (tabel 8.1.1).

Tabel 8.1.1. Forbrug af ét eller flere tobaks- og nikotinprodukter

Bruger mindst ét produkt Bruger mere end
ét produkt
15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar

% (W) % (W) % (n) % (n)

21,5 (397) 36,4 (1.521) 28,8 (866) 31,0 (2.784) 41  (368)

Udvikling: | begyndelsen af 2021 var der 28,6 %, der angav at bruge mindst ét produkt, og i 2020
var det 27,0 %°. Andelen, der angav at bruge mere end ét produkt, var i begyndelsen af 2021 4,7
%, 0g i 2020 var det 5,8 %°.

% | rapporten for 2020 er dette tal angivet som 26,3 %, idet nikotinposer ikke var inkluderet.

1% rapporten for 2020 er dette tal angivet som 5,4 %, idet nikotinposer ikke var inkluderet.
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Tabel 8.1.2. viser hvilke produkter, der anvendes samtidigt. Blandt de respondenter, der anvender
mere end ét produkt, anvender 89,2 % to produkter, mens 10,8 % anvender tre eller flere produkter.
Blandt de respondenter, der anvender to produkter samtidigt, er det hyppigst cigaretter og ragfri
nikotinprodukter (snus, tyggetobak og nikotinposer), der anvendes samtidigt (60,7 %), eller cigaretter

og e-cigaretter (28,8 %), der anvendes samtidigt.

Tabel 8.1.2. Forbrug af flere tobaks- og nikotinprodukter samtidigt

% (n)
To produkter 89,2 (329)
Cigaretter
+ E-cigaretter 28,8 (121)

+ Snus/tyggetobak/nikotinposer 60,7 (242)

+ Opvarmet tobak 23 9)
E-cigaretter

+ Snus/tyggetobak/nikotinposer 73  (29)

+ Opvarmet tobak n/a n/a
Snus/tyggetobak/nikotinposer

+ Opvarmet tobak n/a n/a

Tre eller fire produkter 10,8 (39)

Udvikling: Blandt unge, der angav at bruge flere tobaks- og nikotinprodukter, var der i 2020 87,3 %,
der brugte to tobaks- og nikotinprodukter samtidigt, mens 12,8 % brugte tre eller fire produkter. An-
delen, der angav at bruge cigaretter og e-cigaretter, var hgjere i 2020 (35,4 %) end i 2021 (28,8 %),
mens andelen, der bruger cigaretter og snus/tyggetobak/nikotinposer er uaendret (60,3 % i 2020 vs.
60,7 % i 2021). Flere bruger e-cigaretter og snus/tyggetobak/nikotinposer i 2021 (7,3 %) end i 2020
(2,6 %)". Der er dog tale om relativt sma grupper, hvorfor tendenserne skal fortolkes under den

forudsaetning.

" Det skal her bemaerkes, at tabellen for forbrug af flere tobaks- og nikotinprodukter samtidigt er fremstillet uden nikotinposer i rappor-
ten fra 2020, hvorfor tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der fremgar i den tidligere rapport.
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8.2 Produkttype forst anvendt

Af figur 8.2.1 ses hvilken type tobaks- eller nikotinprodukt, der blev anvendt farst blandt responden-
ter, der bruger mere end ét produkt. Stgrstedelen har farst prgvet at ryge cigaretter. Her angiver
flere kvinder at have prevet cigaretter farst (83,7 %) sammenlignet med meend (73,2 %). Omvendt
angiver flere meend forst at have prgvet e-cigaretter (meend 10,2 % og kvinder 5,6 %) og regfri
nikotinprodukter (maend 16,2 % og kvinder 10,6 %).

Figur 8.2.1. Hvilket tobaks- eller nikotinprodukt blev prgvet farst, opdelt pa ken*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger flere tobaks- eller nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt p& kon, mens %
angiver, hvor stor en andel af disse, som har prgvet cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak eller ragfri nikotinprodukter forst.

m Cigaretter mE-cigaretter = Opvarmet tobak = Ragfri nikotinprodukter

73,2%

Maend
(n=1.565) 0.4%

16,2%

83,7%
5,6%

Kvinder
(n=2.149)

10,6%

* Obs. | nogle grupper er der for f& respondenter til at angive %.

Udvikling: |1 2020 var der 81,9 % af maendene og 88,5 % af kvinderne, der angav at have provet at
ryge cigaretter som forste tobaks- eller nikotinprodukt. Desuden var der 9,2 % af maendene og 7,5
% af kvinderne, der angav at have prgvet e-cigaretter som forste produkt. Det vil sige, at der er sket
et fald i andelene, der har provet cigaretter og e-cigaretter som farste tobaks- og nikotinprodukt
blandt begge kan. Samtidig er der sket en stigning i andelen, der angiver fgrst at have prgvet ragfri
nikotinprodukter; for meend var det 8,4 % i 2020 vs. 16,2 % i 2021, for kvinder 4,0 % i 2020 vs. 10,6
% i2021.
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Nar man ser pa hvilket tobaks- eller nikotinprodukt, respondenterne prevede forst, er der markante
forskelle mellem aldersgrupperne (Figur 8.2.2). Andelen, der farst har prgvet at ryge cigaretter, falder
med yngre aldersgruppe (52,6 % af de 15-17-arige, 73,4 % af de 18-24-arige og 92,2 % af de 25-
29-arige). Derimod er det de yngre, der i hgjere grad end de aldre fgrst har prevet e-cigaretter og
regfri nikotinprodukter. Eksempelvis er der 19,4 % af de 15-17-arige, der farst har provet e-cigaret-
ter, hvor dette er 10,2 % blandt de 18-24-arige og 1,7 % blandt de 25-29-arige. Der er 28,0 % af de
15-17-arige, der angiver fgrst at have prgvet ragfri nikotinprodukter, mens dette er 16,0 % blandt
18-24-arige, og 5,9 % blandt 25-29-arige.

Figur 8.2.2. Hvilket tobaks- eller nikotinprodukt blev prevet farst, opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger flere tobaks- eller nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa aldersgruppe, mens
% angiver, hvor stor en andel af disse, som har provet cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak eller regfri nikotinprodukter forst.

m Cigaretter ~ m E-cigaretter Opvarmet tobak Ragfri nikotinprodukter

F 52,6%
15-17 &r (n=562) 19.4%

0,0%
28,0%

— 73,4%
18-24 &r (n=1.787) 10.2%

0,4%
16,0%

— 92,2%
2529 ar (n=1.365) & 7%

5,9%

*Obs. I nogle grupper er der for fa respondenter til at angive %.

Udvikling: |1 2020 fremgik ogsa markante forskelle aldersgrupperne imellem. Andelen, der angav
forst at have prevet at ryge cigaretter, faldt ogsa med yngre aldersgruppe (68,2 % af de 15-17-arige,
85,2 % af de 18-24-arige og 95,4 % af de 25-29-arige). Dermed fremgar, at andelen, der angiver at
have pravet at ryge cigaretter som fgrste tobaks- og nikotinprodukt, er faldet i 2021 for alle tre al-

dersgrupper.
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9 Synlighed af tobak

| Danmark blev der indfgrt udstillingsbud for tobak d. 1. april 2021 som et led i den nationale hand-
leplan mod barn og unges rygning. Udstillingsforbuddet indebaerer, at tobaks- og nikotinprodukter
ikke ma sta synligt fremme i fysiske butikker, kiosker mv. savel som ved online handel. Det betyder
saledes, at produkterne kun ma vaere synlige for kgberne i forbindelse med et kgb. Desuden inde-
baerer forbuddet ogsa, at der ikke ma reklameres eller skiltes med tobaks- og nikotinprodukter pa

udsalgsstederne 2.

Dette kapitel indeholder en beskrivelse af unges opfattelse af synlighed af forskellige tobaks- og
nikotinprodukter. Kapitlet indeholder desuden resultater omkring, hvor ofte unge eksponeres for to-
baks- og nikotinprodukter pa film, internettet eller pa de sociale medier. Til sidst beskrives unges

holdninger til lovtiltaget om, at tobaks-og nikotinprodukter ikke ma sta synligt fremme i butikker.

9.1 Synlighed

Overordnet angiver 57,6 % af de unge, at de inden for den seneste maned har set mindst én type
tobaks- eller nikotinprodukt inkl. tilbehgr synligt fremme pa hylder, i montrer eller ved kassen i butik-
ker (Data ikke vist).

Af figur 9.1.1 fremgar andelen af respondenter, der inden for den seneste maned har set de enkelte
typer af tobaks- og nikotinprodukter synligt fremme. Figuren er opdelt pa alder. Lidt flere i den yngste
aldersgruppe end de eeldste aldersgrupper har set cigaretter synligt fremme; 50,4 % af de 15-17-
arige, 43,3 % af de 18-24-arige og 39,6 % af de 25-29-arige. Blandt de 15-17-arige og 18-24-arige
angiver godt 40 %, at de har set ragfri nikotinprodukter synligt fremme, mens tilsvarende geelder for
32,3 % blandt de 25-29-arige. Faerrest har set opvarmet tobak synligt fremme (omkring 3-4 %), samt

cigarillos (4 %), og der er ingen aldersforskelle.

2 Faktaark 1: Tobak veek fra disken, Sundhedsministeriet: https://sum.dk/Media/2/9/01-FAKTAARK-Tobak-vaek-fra-disken.pdf
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Figur 9.1.1. Synlighed af tobaks- og nikotinprodukter inden for den seneste maned, opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa ken, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der har set eller ikke set cigaretter, e-
cigaretter, ragfri nikotinprodukter, opvarmet tobak eller rulletobak synligt fremme pé hylder, i montrer eller ved kassen i butikker, inden for

den seneste maned.

Cigaretter E-cigaretter eller e-vaeske
50,4% 0 )
43,3% ., 43,8% 512% 53,6% 53,1%
33,9% 41,1% 39,6%
) 0 o 26,8%
I 15’7% I I 15’7% I I 16,6% 2‘iA’ 24’8A’ [ ’20/ 5!2/0 20'10/ |
15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar 15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar
(n=1.958) (n=4.225) (n=3.120) (n=1.954) (n=4.219) (n=3.113)
mJa mNej =Ved ikke mJa mNej =Ved ikke
Reagfri nikotinprodukter Opvarmet tobak
58,5% 60,9% 62,0%
48,5%
42,0% 42,7% 41,4% 43,9% ° o7 69
32,3% o 35.6% 34,7%
15.3% 14.7% 19,2%
3,9% 3,4% 3,3%
| —_— I
15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar 15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar
(n=1.957) (n=4.226) (n=3.116) (n=1.949) (n=4.216) (n=3.111)
mJa mNej = Ved ikke mJa mNej mVedikke
Cigarillos Rulletobak
56.2% 61,5% 61,9% 54.9% 57.1% 58.7%
39.8% 34,6% 33,6% 33,4%
’ D70 ’ 29,0% 27.6%
11,7% 14,0% 13,7%
4,0% 4,0% 4,5%
15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar 15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar
(n=1.952) (n=4.202) (n=3.113) (n=1.955) (n=4.217) (n=3.110)
mJa mNej =Ved ikke mJa =mNej =Ved ikke

Udvikling: Sammenlignet med 2020 er der generelt sket et fald i andelen af unge, der angiver at
have set de forskellige typer af tobaks- og nikotinprodukter synligt fremme. Dette geelder seerligt for
cigaretter. 1 2020 angav 73,2 % af de 15-17-arige, 68,4 % af de 18-24-arige og 64,8 % af de 25-29-

arige, at de har set cigaretter synligt fremme.
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Figur 9.1.2. viser de unges angivelser af hvorvidt de fgler sig fristet til at kebe forskellige typer af

tobak- eller nikotinprodukter, nar de ser dem sta fremme i kiosker eller butikker.

Opdelt pa alder er det 8,3 % af de 15-17-arige, der foler sig fristet til at kabe cigaretter. Dette geelder
for omkring 12 % blandt de to andre aldersgrupper. | alt angiver 11,7 %, at de faler sig fristet til at

kabe cigaretter, nar de ser dem (Data ikke vist).

Pa tveers af aldersgrupperne angiver mellem 6 % og 9 %, at de fgler sig fristet til at kabe e-cigaretter.
Lidt flere i aldersgruppen 18-24 ar fgler sig fristet til at kebe regfri nikotinprodukter (17,0 %), end
hvad er tilfaeldet for unge i alderen 15-17 ar (11,3 %) og i alderen 25-29 ar (7,5 %). For de resterende
produkttyper, sdsom opvarmet tobak, rulletobak og cigarillos, er der fa, der angiver, at de foler sig

fristet til at kabe produkterne. Der ses her ingen forskelle pa tveers af aldersgrupperne.

Sammenlagt er der 24,4 %, der angiver at fgle sig fristet til at kabe ét af produkterne.
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Figur 9.1.2. Fristet til kab af tobaks- og/eller nikotinprodukter i en butik, kiosk eller lignende, opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, som oplever at blive fristet eller
aldrig oplever at blive fristet til at kebe cigaretter, e-cigaretter, nikotinprodukter, opvarmet tobak eller rulletobak, hvis produkterne bliver

set i en butik, kiosk eller lignende

Cigaretter E-cigaretter eller e-vaske Reogfri nikotinprodukter

o % 94,3% % 92,5%
91.7% 87.3% 87.6% 90,8% 92,5% 88,7% 83,0%
0 0 o 17,0%

8.3% 12,7% 12,2% 9.2% 7.5% 5.7% 11,3% | 7.5%

- H [ [ - - | [l -
15-17 &r  18-24ar  25-29 ar 15-17 ar 1824 ar  25-29 ar 15-17 ar 1824 ar  25-29 ar
(n=2.021) (n=4.338) (n=3.181) (n=2.017) (n=4.334) (n=3.171) (n=2.020) (n=4.338) (n=3.176)

m Ja, sommetider eller ofte mNej, aldrig  ®Ja, sommetider eller ofte = Nej, aldrig m Ja, sommetider eller ofte m Nej, aldrig

Opvarmet tobak Rulletobak Tilbeher (fx papir, filtre eller vaeske)
99,6% 99,0% 99,1% 98,3% 97,5% 97,2% 97,2% 97,1% 97,4%
0,4% 1,0% 0,9% 1,7% 2,5% 2,8% 2,8% 2,9% 2,6%
15-17 ar 18-24 ar  25-29 ar 15-17 ar 18-24 ar  25-29 ar 15-17 ar 18-24 ar  25-29 ar
(n=2.017) (n=4.333) (n=3.172) (n=2.017) (n=4.330) (n=3.164) (n=2.018) (n=4.332) (n=3.170)

m Ja, sommetider eller ofte = Nej, aldrig  w Ja, sommetider eller ofte = Nej, aldrig ~ mJa, sommetider eller ofte = Nej, aldrig

Cigarillos
98,8% 98,5% 98,4%
1,2% 1,5% 1,6%

15-17 ar  18-24ar  25-29 ar
(n=2.017) (n=4.334) (n=3.166)

m Ja, sommetider eller ofte ® Nej, aldrig

Udvikling: For de fleste produkttyper er der ikke sket store aendringer siden 2020. Eksempelvis
angav 8,2 % af de 15-17-arige, 6,8 % af de 18-24-arige og 4,3 % af de 25-29-arige i 2020, at de

oplevede at blive fristet til at kgbe e-cigaretter, hvis de sa dem i butikkerne eller kioskerne. Der er
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dog sket et fald i andelen af unge, der fgler sig fristet til at kabe cigaretter, hvis de er synlige i
butikkerne. | 2020 angav henholdsvis 12,0 % af de 15-17-arige, 19,9 % af de 18-24-arige og 18,1 %
af de 25-29-arige dette.

9.2 Eksponering pa film, internet eller sociale medier

Udseettelse for tobaks- og nikotinprodukter pa film eller andre steder online er forbundet med blandt
andet aget risiko for normalisering af produkterne og risiko for at begynde at bruge ét eller flere af

de viste produkter.

Overordnet set angiver 58,4 % af de unge, at de inden for den seneste uge har veaeret eksponeret

for et tobaks- eller nikotinholdigt produkt pa film, internettet eller sociale medier (Data ikke vist).

Figur 9.2.1 viser andelen af respondenter, der inden for den seneste uge har set de forskellige pro-
dukter pa film, internet eller pa sociale medier, opdelt pa aldersgrupper. Generelt er der en tendens
til, at den yngste aldersgruppe angiver, at de i hgjere grad eksponeres for tobaks- og nikotinproduk-
ter pa film, pa internettet eller pa de sociale medier, end de aldre aldersgrupper. Dette geelder pa

tveers af produkttyperne.

Eksempelvis angiver 54,9 % af de 15-17-arige, at de er blevet eksponeret for cigaretter pa film,
internettet eller de sociale medier, mens dette geelder for henholdsvis 47,4 % af de 18-24-arige og
41,9 % af de 25-29-arige. For ragfri nikotinprodukter ses et lignende billede; 47,7 % af de 15-17-
arige, 37,9 % af de 18-24-arige og 34,4 % af de 25-29-arige.
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Figur 9.2.1. Eksponering af tobaks- og nikotinprodukter pa film, internettet eller de sociale medier inden for den seneste
uge, opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der oplever at have vaeret
eksponeret for cigaretter, e-cigaretter, ragfri nikotinprodukter, opvarmet tobak, tilbehgr eller cigarillos pa film, internettet eller de sociale
medier inden for den seneste uge.

54,9%

15-17 &r (n=2.256)

5,4%
1,7%

47,4%

18-24 &r (n=4.913)

3,3%
1,8%

41,9%

25-29 ar (n=3.453)

2,7%
1,6%

m Cigaretter mE-cigaretter ®Rgdfri nikotinprodukter ®Opvarmet tobak ® Rulletobak = Tilbehgr Cigarillos

* Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende.

Udvikling: |1 2020 angav 85-86 % af de 15-29-arige, at de eksponeres for cigaretter pa film, internet
eller sociale medier. Dette er faldet markant i 2021. Et fald i andelen, der eksponeres for e-cigaretter,

ses ligeledes™.

'3 Det skal her bemaerkes, at figuren for eksponering af tobaks- og nikotinprodukter pa film, internettet eller de sociale medier i rapporten
fra 2020 er fremstillet pa en anden méade, hvorfor tallene angivet for 2020 her ikke er identiske med dem, der er fremstillet i den tidli-

gere rapport.
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9.3 Holdninger

Af figur 9.3.1 fremgar de unges holdninger til, at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikkerne, opdelt
pa aldersgrupper. Overordnet set er stgrstedelen enige i, at tobak ikke bar sta synligt fremme i bu-
tikker (69,0 %) (Data ikke vist).

Dette gor sig geeldende for 62,2 % af de 15-17-arige, 67,6 % af de18-24-arige og 73,8 % af de 25-
29-arige (Figur 9.3.1). Flest i den yngste aldersgruppe angiver, at de ikke ved, hvorvidt de er enige

eller gj i tiltaget.

Figur 9.3.1. Holdninger til tiltag, om at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikker

(n) angiver antallet af respondenter, der har angivet deres holdninger til tiltag, om at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikker, opdelt
pa aldersgrupper, mens % angiver hvor stor en andel af disse, som er enige, hverken enige eller uenige, uenige eller ikke ved, om de er
enige, i tiltaget.

73,8%

67,6%
62,2%

0,
21,1% 17,7%

0,
12,9 Aag'?%

8,7% 8,0% 93% _ .
N = Bm

15-17 ar (n=1.831) 18-24 ar (n=4.971) 25-29 &r (n=3.005)

mEnig mHverken enig eller uenig = Uenig Ved ikke

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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10 Ragfri skole- eller
undervisningstid

Pa folkeskoler og grundskoler i Danmark blev der fra d. 1. januar 2021 indfgrt r@gfri skoletid ved lov.
Ragfri skoletid blev ligeledes indfart pa ungdomsuddannelser pr. d. 31. juli 2021. Ifglge loven inde-
beerer rogfri skoletid, at elever ikke ma ryge tobak eller bruge nikotinprodukter i skole- eller under-
visningstiden. For ansatte og besggende pa skolen er det ikke tilladt at bruge tobaks- og nikotinpro-
dukter pa skolens omrade. P& mange grundskoler og ungdomsuddannelser har skolerne besluttet
at lade ansatte veere omfattet af ragfri skoletid, sa der geelder ens regler for elever og ansatte. For

studerende pa korte, mellemlange og videregaende uddannelser er rggfri skoletid ikke et lovkrav.

| dette kapitel beskrives forbruget af forskellige tobaks- og nikotinprodukter i skole- eller undervis-
ningstiden blandt unge, der bruger de respektive produkter. Endvidere beskrives unges eksponering
for forskellige tobaks- og nikotinprodukter pa skolerne og uddannelsesstederne, herunder, hvor ofte
de ser elever/studerende samt leerere/undervisere ryge eller bruge et nikotinprodukt i skole- eller
undervisningstiden. Til sidst beskrives holdninger til regler vedrgrende brug af tobaks- og nikotinpro-
dukter pa forskellige uddannelsesinstitutioner. | dette kapitel er udelukkende inkluderet responden-
ter, der gar i skole eller pa en uddannelse (n = 6.044). Alle figurer i dette kapitel er opgjort pa skole-

0og uddannelsestype.

10.1 Forbrug i skole- eller undervisningstiden

Figur 10.1.1 viser forbruget af cigaretter, e-cigaretter og ragfri nikotinprodukter i skoletiden/under-
visningstiden blandt unge, der ryger og/eller bruger det pageeldende produkt. Figuren er opdelt pa

uddannelsestype. Opvarmet tobak er ikke angivet som folge af for f& respondenter.

Af figuren ses det, at en del af de unge, der ryger cigaretter, angiver, at de ryger i skoletiden. Der
bar veere ragfri skoletid pa grundskoler, gymnasiale uddannelser og pa erhvervsskoler/[FGU. Blandt
elever i grundskolen, der ryger, angiver halvdelen (50,8 %), at de ryger i skoletiden. Det ger sig
ligeledes geeldende for 48,9 % blandt gymnasieeleverne og 80,7 % blandt eleverne pa FGU eller
erhvervsuddannelserne. Blandt studerende pa en kort videregaende, mellemlang eller lang videre-
gaende uddannelse, hvor der ikke er indfgrt ragfri skoletid som lovkrav, er der henholdsvis 69,3 %

(kort videregaende) og 58,4 % (mellemlang eller lang videregaende), der ryger i undervisningstiden.
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Omkring halvdelen af de unge, der bruger e-cigaretter, angiver, at de ogsa bruger dem i skole- eller
undervisningstiden. Det skal dog her bemaerkes, at andelen, der bruger e-cigaretter, et relativt be-

greenset, og resultaterne skal fortolkes under den forudsaetning.

Pa tveers af uddannelsestyper er det godt tre fijerdedele af dem, der anvender ragfri nikotinprodukter,
som bruger det i skole- eller undervisningstiden. Feerrest studerende, der gar pa en kort viderega-
ende uddannelse, bruger ragfri nikotinprodukter i undervisningstiden (66,6 %), og flest elever pa en
FGU eller erhvervsskole bruger ragfri nikotinprodukter i skoletiden (80,2 %).

Unge, der gar pa en skole eller uddannelse, er endvidere blevet spurgt om, hvorvidt de bruger niko-
tintyggegummi, nikotinplaster eller lignende i skoletiden, hvilket 1,6 % af de unge angiver, at de gar
(Data ikke vist).

Figur 10.1.1. Brug af tobaks- og nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden

(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis gér i grundskole, FGU/erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse,
kort videregaende uddannelse eller mellemlang/lang videregaende uddannelse, og som bruger de pagaeldende produkter,
mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der bruger/ryger cigaretter, e-cigaretter eller ragfri nikotinprodukter i skole-
/undervisningstiden.

Cigaretter
80,7%
69,3%
58,4%
50,8% 49,2% 48,9% 51,1%
41,6%
30,7%
19,3%
Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Kort videregaende Mellemlang eller lang
anden grundskole erhvervsuddannelse uddannelse (n=183) uddannelse (n=27) videregaende

(n=41) (90) uddannelse (n=258)

mJa = Nej

E-cigaretter

55,9% 54,8% 58:4%

50,8% 49,2%

44,1% 452% 41,6%
Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Kort videregaende Mellemlang eller lang
anden grundskole erhvervsuddannelse uddannelse (n=46) uddannelse (n=6) videregaende
(n=16) (43) uddannelse (n=41)
mJa = Nej

60



§RAG - En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

Regfri nikotinprodukter

80,2%
75,1% ’ 73.5% %
3,5% 66.6% 72,0%
33,4%
o % ’ 28,0%
I 24,9% I 19.8% 26,5% .
Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Kort videregdende Mellemlang eller lang
anden grundskole erhvervsuddannelse uddannelse (n=232) uddannelse (n=27) videregaende
(n=43) (n=68) uddannelse (n=198)

mJa ®Nej

* Obs. I nogle grupper er det for fa respondenter til at angive %.

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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10.2 Eksponering

Af figur 10.2.1 fremgar andelen af unge, der ser elever/studerende ryge cigaretter i lgbet af skole-
eller undervisningstiden, opdelt pa uddannelsessted. For at leve op til kravet om ragfri skoletid ma

der ikke ryges hverken pa skolens omrade eller uden for skolens omrade.

Pa uddannelsessteder, hvor der er indfart ragfri skoletid (grundskoler, gymnasier, FGU og erhvervs-
skoler), er der stadig mange, der angiver, at de ser elever ryge i skoletiden, herunder fa udelukkende
pa skolens omrade, og en del bade pa skolens omrade og uden for skolens omrade. Blandt grund-
skoleelever er det eksempelvis 50,0 %, der angiver, at de ser elever, der ryger cigaretter i skoletiden.
Blandt elever pa FGU eller erhvervsuddannelser er det 79,7 %, og blandt gymnasieelever 69,3 % '*.
Det skal her bemaerkes, at undersggelsen blev foretaget kort tid efter, at reglerne om rggfri skoletid

pa ungdomsuddannelserne tradte i kraft.

Andelen af unge, der ser elever eller studerende, der ryger i skole- eller undervisningstiden — bade
pa og uden for omradet — er dog hgjest blandt studerende pa en videregaende uddannelse (bade

kort og mellemlang/lang), hvor der ikke krav om ragfri skoletid.

Figur 10.2.1. Ser elever/studerende ryge cigaretter i skoletiden

(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis. gér i grundskole, FGU/erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse, kort videregéa-
ende uddannelse eller mellemlang/lang videregaende uddannelse, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der ser elever/stude-
rende ryge i skoletiden.

46,6%

42,3%
40,4%

9 37,8%
37.5% ° 37,0%

29,7%

24,9%

23,6%

21,9% 20,6%

18,5%
13,9% 4.9%

13,0%
10,0% 9,3%
7,0%
4,0% 4,9%

0
12,6% 14.1%

6,2%
4,9%

4,5%

Folkeskole (n=708) FGU eller Gymnasial uddannelse Kort videregaende Mellemlang eller lang
erhvervsuddannelse (452) (n=1.539) uddannelse (n=181) videregaende uddannelse
(n=1.859)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrade m Ja, uden for skolens omrade m Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

4 Pa tveers af ungdomsuddannelserne (FGU, erhvervsskoler og gymnasier) er der 71,9 % af de studerende, der angiver at se andre
elever ryge cigaretter i skoletiden.
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Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.

Som figur 10.2.2 viser, angiver en tredjedel (33,2 %) af eleverne i grundskolen, at de ser laerere eller
andre ansatte ryge i skoletiden, det vil sige enten pa skolens omrade eller uden for skolens omrade.

Pa FGU/erhvervsskolerne er det 38,9 % og pa gymnasierne 34,2 %.

Omtrent halvdelen af eleverne i grundskolen og pa gymnasierne angiver, at de aldrig ser laerere eller
ansatte ryge i skoletiden. Pa FGU/erhvervsskoler er det 31,4 %, og pa de videregdende uddannel-
ser, hvor der ikke er krav om ragfri skoletid, er det henholdsvis 31,5 % (kort videregaende) og 32,9

% (mellemlang eller lang videregaende).

Figur 10.2.2. Ser leerere/ansatte ryge cigaretter i skoletiden

(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis gar i grundskole, FGU/erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse, kort viderega-
ende uddannelse eller mellemlang/lang videregdende uddannelse, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der ser laerere/ansatte

ryge i skoletiden.

50,3%
46,8%

32,99
31,4% 31,5% 31,6% ' 632,1%

0,
29.7% 28,0%

22,79
7% 21,2%
19,4%
16,8%

16,6% 16,2%

14,1%

9,1%
9,1%

10,3%

7,4% 7,3% 7.2%

o 3,6%
o N -
Folkeskole eller anden FGU eller Gymnasial uddannelse Kort videregaende Mellemlang eller lang
grundskole (n=695)  erhvervsuddannelse (448) (n=1.519) uddannelse (n=179)  videregadende uddannelse
(n=1.844)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrade  mJa, uden for skolens omrade m Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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Som det fremgar af figur 10.2.3, angiver i alt 57,8 % af eleverne pa grundskolerne, at de ser andre
elever bruge ragfri nikotinprodukter i Igbet af skoletiden. Tilsvarende andele er 59,7 % af eleverne
pa en FGU eller erhvervsskole, og 84,1 % af eleverne i gymnasiet. Pa de videregdende uddannelser,
hvor der ikke er krav om rggfri skoletid, er det 68,0 % af de studerende pa en kort videregaende

uddannelse og 68,5 % af de studerende pa en mellemlang eller lang videregaende uddannelse.

Omvendt angiver under en fijerdedel pa tveers af uddannelsesstederne, at ragfri nikotinprodukter ikke
anvendes af eleverne eller de studerende i skole- eller uddannelsestiden; andelen er hgjest blandt

grundskoleeleverne (24,8 %) og lavest blandt gymnasieeleverne (6,7 %).
Figur 10.2.3. Ser elever/studerende bruge ragfri nikotinprodukter i skoletiden
(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis gar i grundskole, FGU/erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse, kort viderega-

ende uddannelse eller mellemlang/lang videregadende uddannelse, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der ser elever/stude-
rende bruge rggfri nikotinprodukter i skoletiden.

67,3%

49,3% 49,4%
45,1%
40,2%

27,3%
24,8%

187% 198%

17,3% 17.9%  17,1%

12,7% 13,1% 12,9% . 14,2%
9,9% 9.3% 0,9%
4,9% 4,7% 3,9% 6.7%
1,4%
] | O —
Folkeskole eller anden FGU eller Gymnasial uddannelse Kort videregaende Mellemlang eller lang
grundskole (n=702)  erhvervsuddannelse (450) (n=1.538) uddannelse (n=180) videregaende uddannelse
(n=1.851)

m Ja, bade pa og uden for skolens omrade  m®Ja, uden for skolens omrade m Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

* Obs. I nogle grupper er det for fa respondenter til at angive %.

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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Figur 10.2.4 viser andelen af elever/studerende, der angiver, at de ser lzerere eller ansatte, der bru-
ger ragfri nikotinprodukter i labet af skole- eller undervisningstiden. Feerrest elever fra uddannelses-
steder, hvor rggfri skoletid er indfert, angiver, at laerere eller ansatte i labet af skoletiden bruger ragfri
nikotinprodukter; 8,6 % af grundskoleeleverne, 12,0 % af eleverne pa en FGU eller erhvervsskole
og 8,6 % af gymnasieeleverne. Markant flere studerende pa de videregaende uddannelser angiver,

at leerere eller ansatte bruger ragfri nikotinprodukter i undervisningstiden.

Omvendt er der en relativ stor andel af henholdsvis grundskoleeleverne, eleverne pa en FGU og
erhvervsskole samt gymnasieeleverne, der ikke ved, hvorvidt leerere eller ansatte bruger ragfri niko-
tinprodukter, sammenlignet med studerende pa en videregaende uddannelse. Eksempelvis angiver
44,7 % af eleverne pa en FGU eller erhvervsuddannelse, at de ikke ved, om lzererne eller ansatte
bruger ragfri nikotinprodukter i skoletiden, mens dette gaelder 7,2 % af de studerende pa en mellem-

lang eller lang videregaende uddannelse.

Figur 10.2.4. Ser leerere/ansatte bruge ragfri nikotinprodukter i skoletiden

(n) angiver antallet af respondenter, der henholdsvis gar i grundskole, FGU/erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse, kort viderega-
ende uddannelse eller mellemlang/lang videregaende uddannelse, mens % angiver, hvor stor en andel af disse, der ser leerere/ansatte
bruge ragfri nikotinprodukter i skoletiden.

63,3%

55,9%

44.7% 45,8% " 30/45,6%
0,
432% 40,6% ~
35,4%
27,6%
7,5% 0.6% 7,2%
0, il
6,8% ’ 5,4% 4,0% .
1.8% 0,2.3% 2,0% 7 2,6%
; 2,0%’ .1,2% 0% 1,2%
[ | I . = [ |
Folkeskole eller anden FGU eller Gymnasial uddannelse Kort videregaende Mellemlang eller lang
grundskole (n=702) erhvervsuddannelse (450) (n=1.538) uddannelse (n=180) videregadende uddannelse
(n=1.851)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrade m Ja, uden for skolens omrade m Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

* Obs. I nogle grupper er det for fa respondenter til at angive %.

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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10.3 Holdninger

| undersggelsen har vi endvidere spurgt de unge, om deres holdninger til regler om ragfri skole- eller
undervisningstid pa forskellige typer af skoler eller undervisningssteder, herunder grundskoler og
ungdomsuddannelser, hvor tiltaget er vedtaget ved lov, og yderligere pa hgjskoler og videregaende

uddannelser, hvor der pt. ikke er krav om rggfri undervisningstid.
Figur 10.3.1 viser unges holdninger til ragfri skoletid eller uddannelsestid. Der er starst opbakning til

ragfri skoletid i grundskolen (88,5 %) og mindst pa de videregaende uddannelser (43,7 %).

Figur 10.3.1. Holdninger til ragfri skoletid/uddannelsestid

(n) angiver antallet af respondenter, der har angivet deres holdninger til regfri skoletid/uddannelsestid i hhv. folkeskolen/grundskolen, pa
ungdomsuddannelser, p& hajskoler og pa videregdende uddannelse, mens % angiver hvor stor en andel af disse, som synes det er en
god, darlig eller hverken god eller darlig idé.

88,5%

64,9%

51,3%
43,7%
27,8% 27,4% 28.9%
18,7% 20,9%
" 16,4%
65% 4on I

| folkeskolen/grundskolen P& ungdomsuddannelser P& hgjskoler (n=4.689 ) P4 videregaende
(n=4.695) (n=4.690) uddannelser (n= 4.686)

mGod idé mHverken god eller darlig idé Darlig idé

Udvikling: Tallene indgar ikke i de tidligere malinger, og udviklingen beskrives dermed ikke.
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